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ÖZET 

Bu araştırmanın amacı, Doğu Ekspresi ile Kars’a seyahat eden bireylerin 

destinasyon tercihinde rekreasyonel aktivelere, İçsel ve Dışsal seyahat 

motivasyonlarına ne düzeyde önem verdiklerini ve ortaya çıkartılmış olan önem 

düzeylerinin çeşitli değişkenlere göre farklılaşıp farklılaşmadığının ortaya 

çıkartılmasına yöneliktir. Araştırmadaki örneklem grubu, Ocak-Şubat ayları arasında 

Doğu Ekspresini ve Kars Destinasyonunu tercih eden bireyler üzerinde gönüllülük 

ilkesine dayalı olarak uygun örnekleme yöntemiyle örneklendirilerek 

oluşturulmuştur. Araştırmada toplam 432 kişiye erişilmiştir (n=432). Çalışmada elde 

edilen verilerin analizinde SPSS 21.0 programı kullanılmış olup katılımcıların 

kişisel bilgilerinin dağılımlarını belirlemek için yüzde ve frekans tanımlayıcı 

istatistik yöntemleri, verilerin normal dağılım gösterip göstermediğini belirlemek 

için verilerin çarpıklık ve basıklık değerleri kontrol edilmiştir. Yapılan incelemeler 

sonucu verilerin normal bir dağılıma sahip olduğu belirlenmiştir. Verilerin 

istatistiksel analizinde tanımlayıcı istatistiksel modellerin yanı sıra t-testi, anova, 
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anlamlı grupların tespiti için Tukey HSD çoklu karşılaştırma testi ve korelasyon 

analiz yöntemleri kullanılmıştır (α = 0.05).  

Sonuç olarak destinasyon tercihinde rekreasyonel aktivitelere verilen önem 

ile Doğu Ekspresi yolculuğuyla Kars’a seyahat eden bireylerin demografik 

özellikleri arasında herhangi anlamlı bir farklılık saptanmamıştır. İçsel seyahat 

motivasyonlarının belirtilmiş olan demografik özelliklerin hepsinde farklılıklaştığı 

ortaya çıkartılmıştır. Çekici seyahat motivasyonlarının ise sadece bireylerin gelir 

değişkeni açısından anlamlı bir farklılığı bulunmamış olup bunun dışında diğer 

demografik değişkenler arasında anlamlı farklılıklar arz ettiği tespit edilmişt ir. 

Anahtar Kelimeler: Demiryolu, Rekreasyon, Seyahat Motivasyonu, İtme ve 

Çekme Faktörleri, Doğu Ekspresi, Kars. 
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characteristics of individuals traveling to Kars with the Eastern Express journey. It 

has been revealed that the push factors differ in all of the demographic features 

mentioned. Withdrawal factors, on the other hand, did not differ significantly in 

terms of individuals' income variable. Apart from this, it has been determined that 

there are significant differences between other demographic variables. 

Keywords: Railway, Recreation, Travel Motivation, Push and Pull Factors 

Eastern Express, Kars.  
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GİRİŞ 

 

Günümüzde seyahat kavramı gelişen teknolojik atılımlarla birlikte giderek 

yaygın bir hal almaktadır. Ulaşım çeşitliliğinin ortaya çıkmasıyla birlikte, bireyler 

istedikleri tarzda ulaşım modelini kullanarak seyahat etmek istedikleri destinasyona 

ulaşabilmektedir. Nitekim internet teknolojisinin gelişimi, sosyal medyanın yaygın 

kullanımı, yapılan reklamlar ve tanıtımlar ile birlikte seyahat destinasyonları da daha 

çok tanınır, tercih edilebilir bir hale gelebilmektedir (Doğaner ve Armağan, 2018). 

Kişiler boş zamanlarını daha iyi bir şekilde değerlendirebilmek için seyahat 

etmeye yönelebilirler. Demiryolu seyahati de kimi zaman ekonomik ve diğer ulaşım 

çeşitlerine göre daha güvenli olması sebebiyle tercih edilebilmektedir. Tarihsel 

açıdan sürekli olarak gelişim gösteren demiryolu taşımacılığı, bir ülkenin gelişmişlik 

seviyesini dışarıya karşı da yansıtabilmektedir. Türkiye Cumhuriyeti Devleti 

kurulduğundan bu yana demiryolu taşımacılığına ve anayurdun demir ağlarla 

örülmesi konusuna büyük önem vermiş, ileri medeniyetlerin seviyesine ulaşabilmek 

için demiryollarını gerekli görmüştür. Nitekim bu strateji Cumhuriyet’in ilk yılları 

ve sonrasında başarılı bir şekilde hayata geçirilebilmiştir (Aydemir, 1993). Hem yük 

taşımacılığı hem de seyahat için kullanılan demiryolları sonraki süreçlerde 

modernleşerek yüksek hızlı trenlere dönüşebilmiştir.  Bu dönüşümler ve ilerlemeler 

seyahat kavramının da gelişimi etkileyen etmenlerden biri olmuştur. Bireylerin bu 

tür araçlara ulaşılabilirliğinin ve erişebilirliğinin kolaylaşmasıyla birlikte seyahat 

etme kısıtlılıkları azalabilmiştir.  

İnsanlar yoğun iş hayatından kaçabilmek, rahatlayabilmek, kültür, yeni yerler 

keşfetmek, macera yaşamak vs. gibi nedenlerle seyahate çıkabilmekte ve seyahate 
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gittikleri yerlerde rekreatif etkinliklere katılabilmektedirler (Demirci Orel ve Yavuz, 

2003).  Örneğin bölgede, doğal güzelliklerin ve müzelerin ören yerlerinin olması, 

açık ve kapalı alan rekreasyon aktivitelerinin uygulanabileceği mekanların olması, 

kişilerin aktif ya da pasif olarak katılım sağlayabileceği etkinliklerin olması, o 

destinasyonun tercih edilme olanağını artırabilir. Bir destinasyonun doğal 

çekiciliğinin olmasının yanında kendi bünyesinde barındırmış olduğu kültürel 

çekicilikler de bölgenin tercih edilmesine etki edebilmektedir (Atsız ve Kızılırmak, 

2017).  

Bu araştırmanın amacı, Doğu Ekspresi ile Kars’a seyahat eden bireylerin 

destinasyon tercihinde rekreasyonel aktivelere, İçsel ve Dışsal seyahat 

motivasyonlarına ne düzeyde önem verdiklerini ve ortaya çıkartılmış olan önem 

düzeylerinin çeşitli değişkenlere göre farklılaşıp farklılaşmadığının ortaya 

çıkartılmasına yöneliktir.   

Araştırmanın ilk bölümünde demiryolu kavramı incelenmiş olup tarihsel 

açıdan demiryollarının gelişimi anlatılmıştır. İkinci bölümde zaman, boş zaman ve  

rekreasyon kavramları incelenmiştir. Üçüncü bölümde ise seyahat ve ulaştırma 

kavramları, seyahat motivasyonları incelenmiş olup Doğu Ekspresi ve Kars 

Destinasyonu hakkında bilgiler verilmiştir.  Araştırmanın dördüncü bölümünde 

yöntem kısmı incelenmiş, beşinci ve altıncı bölümlerde de araştırmanın bulguları, 

tartışma ve sonuç kısımları ele alınmıştır.  
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BİRİNCİ  BÖLÜM 

DEMİRYOLU KAVRAMI 

 

1.1. Demiryolu Kavramı 

Türk Dil Kurumu’na (TDK) göre:  

Demiryolu; Lokomotif, vagon gibi tekerlekli taşıtların üzerinde hareket ettiği 

birbirine paralel iki yol olarak yapılan tren yolu, demir hat olarak tanımlanmıştır 

(TDK, 2020).   

Bir yerden bir yere madeni bir yol üzerinde, mekanik bir güçle hareket ettirilen 

araçlar içerisinde, insan ve eşya taşınmasını sağlayan tesislerin tümüne birden 

demiryolu denir (Bilgiç, 2017: 3). 

1.2. Demiryolu Ulaşımı Tarihçesi 

Taşımacılık olarak demiryolu az çekiş kuvveti ile çok yük taşıma gücünü elde 

edebilmek amacıyla birçok bilim adamının gerçekleştirdiği çalışmalar neticesinde 

gelişmişti. Maden ocaklarında çıkarılan ağır ham maddelerin taşımak amacıyla 

kullanılan ağaç ürünlerinin pahalılaşmasıyla demir işlemesinin ucuz ve kolay 

yöntem olması sebebiyle, ağaç ürünlerine ek olarak demir kullanımı yaygınlaştı 

(Sezgin, 2009). Eski ulaşım yöntemleri ve sistemlerinin yerine makine gücünün 

geliştirilmesi modern ulaşım sistemlerinin başlangıcı olarak kabul edilir. Batı 

Medeniyetindeki teknolojik ilerlemeler sayesinde kara ve deniz ulaşımında büyük 

gelişimler meydana gelmiştir. Buharlı lokomotiflerin keşfedilip, kullanılması ulaşım 

sistemlerinin gelişmesini sağlamıştır (Öztürk, 2009). Tekniğin ve bilimin gelişim 

gösterdiği 19 yy’da, demiryolu yeni bir ulaşım vasıtası olarak ortaya çıkartılmıştır. 

Demiryolu konusunda önemli gelişmelerin meydana gelmesi, buharlı makinaların 
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kullanılmasıyla mümkün olabilmiştir. Ve bu makinalar günlük yaşamda çeşitli 

alanlarda kullanılmıştır. Bu alanlardan sadece biri de ulaşım alanıdır. Ulaşım 

alanının yanı sıra bu makinalar maden ve dokuma sanayisinde değişmesinde önemli 

rol oynamışlardır (Kahya,1988: 209). 

1.2.1. Dünyada Demiryolu Ulaşımının Gelişimi 

19. yy’dan önceki dönemde, demiryolu ulaşımı tam olarak gelişmemiş ve 

modernleşmemişken, karayolu sisteminin üzerine döşenmiş olan raylar üzerinde 

insan kuvveti ve çekme kuvvetleriyle hareket ettirilen araçların ulaştırmayı 

sağladıkları düşünülebilir. Farklı türden oluşan bu raylar tarihsel olarak taş veya 

tahta raylarda, ilk zamanlarda insan ve hayvan daha sonraki süreçte ise araçlar ile 

yapılan taşıma yapılan dönem gösterilebilir. İlk demiryollarının İngiltere’de 1630 

yılında kullanıldığı ilk demiryolu servislerini hayata geçirdiği 

bilinmektedir.’’Tranvays’’ denilen bu taşıma sisteminin başarılı bir şekilde 

ulaştırmayı sağladığı bilinmektedir. Modern anlamda ise demiryollarının hayata 

geçirilip, kullanılmaya başlaması 19. yy’a denk gelmektedir (Murat ve Şahin, 2010). 

İngiltere’de Richard Trevithic tarafından ilk lokomatif 1804 yılında üretilmiştir. 

Basit bir mekanizmaya sahip olan ve dişli trene benzeyen bu lokomatif, saatte 

sadece 8 km’lik bir hızla seyredebiliyordu. Sonraki süreçte Fransız bir mühendis 

olan R. Seguin lokomatifi daha da geliştirebilmiş, fakat bu konudaki asıl önemli 

gelişme, A.B.D.’de George Stephenson tarafından ortaya atılan “Roket” veya 

“Fusee” ile gerçekleşmiştir. İlk buharlı lokomatif sayılan bu roket, saatte ortalama 

48 km yol katedebilmiştir. Bu lokomatif İngiltere’de ilk kez Liverpool-Manchester 

hattında çalıştırılmıştır. Ve bu hat, hem yük hem de yolcu taşımıştır (Karabulut, 

1993: 164-165). Sanayi Devrimi'nin 19. yüzyıl ulaşım kavramında en etkileyici 

ürünü olarak ortaya çıkan demiryolları, öncelikli olarak geliştirildiği ülkelerde iç 

dinamikleri ve devamında ulaştığı her coğrafyadaki iç ve dış dinamikleri önemli 
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ölçüde değiştirmiştir. İlk demiryollarının, İngiltere'de ortaya çıkmasının temel 

nedeni Sanayi Devrimi'dir. İngiltere’de kömür madenlerinin denize yakın olması, iç 

kesimlerle bağlantının kanallar aracılığıyla sağlanması sebebiyle ve de coğrafi 

olarak ada devleti olmasının getirdiği avantajlarla Sanayi Devrimi'ni yaşamıştır 

(Akbulut, 2010: 10). İngilizler, demiryolu ulaştırmasının gücünün farkına vardıkları 

dönemde; demiryolu sistemlerini çok sayıda yerel yerleşime şehirlere, kasabalara 

bağlamışlardı. Farklı endüstrilerde uzmanlaşmış şehirlerin, demiryolu bağlantılarının 

kurulması sayesinde gelişmiş ve başka endüstrilerde de artış gösterildiği ortaya 

çıkmıştır. Sonraki süreçlerde ağ ve tren bağlantıları kuruldu. Ağların 

yapılandırılması ise çeşitli hatlar arasında bağlantı noktalarının yerleri tarafından 

belirlenmekteydi. Birkaç hattın birleştiği yerlerde demiryolu merkezleri ortaya çıktı. 

Motor hangarları, mal bahçeleri ve mühendislik işleri genellikle bu tür merkezler 

tarafından kurulup, yerleştirildi. İngiltere demiryolu sistemi uluslararası model 

sistem taşımacılığının önemli bir parçasıydı (Casson, 2009). Fransızlar, Amerikalılar 

da ulusal olarak kentlerinde ve bölgelerinde demiryolu ağları kurmuş ve 

genişletmişlerdir. Diğer Avrupa ülkeleri de bu gelişimleri süreç içerisinde 

uygulamışlardır (Murat ve Şahin, 2010). 

1.2.2. Osmanlı İmparatorluğu’nda Demiryolu Ulaşımının Gelişimi  

Osmanlı Devletinde üretimin büyük bir bölümü tarıma dayalıydı. 

İmparatorluğun son yarım asrında ticaret, banka ve ulaşım hizmetleri önemli 

birikimleri teşkil etmektedir. Fakat bu hizmetlerin önemli bir bölümü azınlıkların ve 

yabancı sermayenin kontrolü altındadır. 1839 Tanzimat Fermanıyla Osmanlı 

İmparatorluğu kapılarını batı medeniyetine açmıştır. Tanzimat döneminde demiryolu 

kavramı ve gelişimi batı medeniyetinin bir sembolü olarak görülmekteydi. 

İmparatorluk, sanayi yönünden gerekli değişimleri ve dönüşümleri sağlayamamıştır. 

Fakat değişen dünya şartlarına ayak uydurabilmek ve dönemin ekonomik şartları 
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geliştirebilmek için demiryolunun önemli olduğunu anlayan Osmanlı, yabancı 

ortaklıklara sermayeleri karşılığında kar ve işletme hakkı vererek demiryollarına 

yatırım yapılmasını sağlamıştır. O dönemki yabancı sermayenin %68’lik bir bölümü 

demiryolu ulaşımına harcanmaktaydı. Yabancı sermayenin büyük bir bölümünü 

(%57) Almanlar oluşturmaktaydı. Almanlardan sonra Fransız (%23) ve İngiliz 

(%20±) sermayeleri belirleyici bir konumdaydı (Türker, 1987; Yentürk ve Kepenek, 

2001).  

Avrupa Devletleri, yapmayı planladıkları demiryolu ve ağ sistemleri hakkında 

kendi aralarında bir yarış halindeydiler. İmparatorluğun toprakları da bu yarışın 

içine alınmıştı.  Konu imtiyazlara gelince birleşik bir topluluk halini alıp birbirlerini 

kollayan Avrupalılar; kendi devletlerinden bir devlet demiryolu imtiyazı alınca 

Osmanlı üzerine baskı kurarak istediği demiryolu imtiyazını elde etmekteydi 

(Öztürk, 2009). Devlet, demiryolu yapımının özellikle geliştirilmesinden askeri, 

idari ve ekonomik olarak çeşitli yararlar umuyor ve bu girişimleri desteklemekteydi. 

Anadolu’da üretilmekte olan tarımsal ürünleri rahat bir şekilde payitahta getirmesi, 

askeri birliklerin rahat ve hızlı bir şekilde ulaşımını sağlaması sebebiyle devlet 

otoritesinin daha da gelişmesine fayda sağlayacağı için yatırımlara izinler 

veriliyordu (Yücel, 2017). 

Osmanlı Devletinde ilk demiryolu, 1856 tarihinde İngiliz şirketine verilen 

imtiyaz neticesinde İzmir - Aydın arasında inşa edilmeye başlanmıştır. Bu hattın 

yapımı 1866 yılında tamamlanmış ve hattın uzunluğu ise 130 kilometreden 

oluşmaktadır. İmtiyaz verilen başka bir İngiliz şirketi tarafından yapılan ‘’İzmir - 

(Kasaba) Turgutlu – Afyon’’ hattı ile ‘’Manisa – Bandırma’’ hattının 98 

kilometrelik kısmı da 1865 yılında tamamlanarak işletmeye açılmış, hattın kalan 

bölümleri ise sonraki yıllarda tamamlanmıştır (TCDD, 2016: 3). Avrupa’nın 

sömürgeci devletleri tarafından, Osmanlı İmparatorluğu dönemi ve Cumhuriyetin ilk 
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yılları dahil olmak üzere, en iyi ulaşım türü olarak demiryollarının seçilmesi 

önemlidir. Ancak Osmanlı İmparatorluğu döneminde demiryolu yapımının seçilmesi 

ülkenin ekonomik ve sosyal ihtiyaçlarının belirlenmesi için yapılan bir planlamaya 

dahil olarak değil, Avrupa sermayesinin taleplerine göre yapılmıştır (Çakar, 2012: 

3). 

İstanbul’un Avrupa Demiryollarına bağlanması, 1869 yılında yapım hakkı 

Baron Hirsch’e verilen 2000 kilometrelik Şark Demiryollarının 336 kilometrelik 

(milli sınırlar içine dahil olan) ‘’İstanbul-Edirne ve Kırklareli-Alpullu’’ bölümünün 

1888’de bitirilerek kullanıma açılmasıyla birlikte olmuştur. Anadolu’da da yapımı 

tasarlanan demiryollarının devlet eliyle inşaatı düşünülmüş, 1871 tarihinde çıkarılan 

bir irade ile ‘’Haydarpaşa-İzmit’’ hattının yapımına başlanılmış ve üç bölümde 

yapılan 91 kilometrelik hat 1873 yılında bitirilmiştir fakat bundan sonraki süreçte 

maddi yetersizlikler nedeniyle yapımına devam edilemeyen Anadolu Demiryolları 

ile Bağdat ve Cenup Demiryollarının yapımları Alman sermayesi ile 

gerçekleştirilmiştir (TCDD, 2015: 3).İmparatorluğun kendi ekonomik gücünü 

kullanarak yapmış olduğu Hicaz Demiryolları ise milli değerlerle yapılan ilk 

demiryolu olma özelliğini taşımaktadır. Hicaz Demiryolları hızlı ve planlı bir 

şekilde yapımı gerçekleşmiştir. İmparatorluk döneminde toplam 8.343 km 

demiryolu yapılmıştır (As, 2006). İngiltere, Fransa ve Almanya gibi Avrupa 

ülkelerinin desteğiyle, Türkiye’de ilk demiryolları inşa edilmeye başlandığında, 

Avrupa Devletleri demiryollarının yapımını üstlenirken, öncelikle kendi ekonomik 

ve siyasi menfaatlerini gözettikleri görülmektedir (Çağlayan ve Yıldız, 2013). 

1.2.3. Türkiye Cumhuriyeti’nde Demiryolu Ulaşımının Gelişimi  

Cumhuriyet’e, İmparatorluğun son dönemindeki Trablusgarp, Balkan Savaşı, I. 

Dünya Savaşı ve Kurtuluş Savaşı yıllar boyunca savaşlarla uğraşmış bir ülke 
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kalmıştır. Devralınan ülkede yol, okul, hastane, fabrika vs. oldukça azdı. Savaşların 

yoğun olması sebebiyle insan kaynakları da yetersizdi. Nüfus 13 milyon civarında 

olup büyük bir bölümü hastalıklarla uğraşmaktaydı. Elektrik, İstanbul, İzmir ve 

Tarsus dışında herhangi bir Anadolu toprağına ulaşmamıştı (Yücel, 2015). Osmanlı 

İmparatorluğu’ndan, Türkiye Cumhuriyeti’ne toplam 4018 kilometre uzunluğunda 

demiryolu kalmıştır (Karabulut, 1993: 168). Bunlar; 

 2064 kilometrelik  uzunlukta Anadolu-Bağdat arası demiryolu hattı 

 Fransızların imtiyazında olan 703 kilometrelik İzmir-Kasaba arası demiryolu 

hattı  

 İngilizlerin imtiyazı altında bulunan 609 kilometrelik İzmir - Aydın 

demiryolu hattı  

 Fransızların imtiyazı altında olan 336 kilometrelik alana yayılmış Trakya 

hattı olarak da bilinen Şark demiryolu 

 Devlet idaresinde bulunan 355 kilometrelik Erzurum - Arapçay demiryolu 

hattı  

 41 kilometrelik Mudanya - Bursa arası demiryolu hattı  

 29 kilometrelik İlhca–Palamutlu arası demiryolu hattı  

 4137 kilometrelik demiryolu uzunluğuna sahip olan Yekum hattı (Zarakoğlu, 

1950). 

Bu demiryolların 2350 kilometrelik sahası yabancı şirketlerin kullanımındaydı. 

1924 yılında Cumhuriyet tarafından çıkartılan bir yasada demiryolu devlet 

kontrolüne alındı. 1 Temmuz 1926 tarihinde çıkartılan Kabotaj kanunu ile birlikte 

yabancılara ayrılan kapitülasyonlar kaldırılmıştır (Yücel, 2015). Ayrıca zamanında 
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imtiyaz verilmiş  işletmelerden satın alınarak  millileştirilen şirketlerin belli başları 

aşağıdaki gibidir.  

 İzmir-Kasaba arası demiryolu hattı ve ek olarak İzmir-Aydın arasında 

faaliyet gösteren demiryolu  

 Ereğli Kömür Madeni,  

 Şark (Doğu) Demiryolu hatları,  

 Diyarbakır Ergani’de işletilen Bakır Madeni,  

 Şirketi Hayriye olarak da bilinen İstanbul Boğaz Vapur İşletmesi, 

 İstanbul’da bulunan rıhtım, tünel,  tramvay, su, telefon, elektrik, şirketleri 

(Yücel, 2015). 

  Cumhuriyet ile demiryolu siyasetinde yeni bir süreç başlamıştır. Türkiye 

Cumhuriyeti’nin  kurulmasından sonra yönetime gelen hükümetler  ekonomik 

kalkınmayı süratlendirmek, siyasi oteriteyi güçlendirip, savunmayı 

kolaylaştırabilmek için  faal ve istikrarlı bir demiryolu siyasetini özümseyip 

uygulamaya koymuştur. 1. Beşlik Sanayi Planı ile alakalı olarak 1930 İktisadi 

Programının ilkelerinden bazıları şöyle sıralanabilir (Aydemir, 1993; Yücel, 2014); 

 Ulaşım ağları ekonominin ulusal anlamda kullanılan genel ve ortak 

araçlarıdır.   

 Demiryolu ulaştırmasında kar amacı beklenemez. Ekonomik gelişmenin tam 

olarak sağlanabilmesi için demiryolu ve limanlar en ihtiyaç duyulan 

araçlardır.  

 Ulusal anlamda Türk Lirasının değeri korunmalı ve bu durumdan Merkez 

Bankası mesul olmalıdır. 

 Gümrüklerde uygulanan tarifeler ulusal üretimi koruyup destekleyecek, 

gereksiz yerde tüketim olgusunu sınırlayıp ve milli sınırlar içersinde  
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bulunmayan malların yüksek meblağda olmasını önleyecek bir şekilde 

ayarlanmalıdır. 

Uygulamaya konulan bu politikalar ile Cumhuriyet hükümetleri yeni demiryolu 

hatlarını ülkenin milli çıkarlarına uygun olacak şekilde genişletirken, ek olarak da 

Lozan Konferansı ile devralınan ayrıcalıklı hatları millileştirme işini 

değerlendirmiştir.  1924 yılından 1931 yılına kadar olan süreçte 1.630 km demiryolu 

yapılmıştır, bütün olarak yapılan bu hamleler herhangi bir yardım alınmaksızın, 

ülkenin ulusal anlamda bütün kaynakları kullanılarak meydana getirilmiştir. Atatürk 

döneminde inşası tamamlanan demiryolu uzunluğu 3.360 km’dir. 1950 yılına 

gelindiğinde demiryolu uzunluğu 7.671 kilometreyi bulmuştur 1950’li yılların 

dolaylarında karayolu ulaşımlarında gelişimlerin olması, karayolunun ucuz ve hızlı 

olması neticesinde demiryolları hem yük hem de yolcu çekmek mecburiyetinde 

kalmıştır. Van ile İran sınır hatları tamamlanmış, kullanılmaya başlanmıştır. Buna ek 

olarak, Ankara banliyo elektrifikasyonu, Samsun-Bafra arasına hat döşenmesi ve 

Gebze-Arifiye arasına da çift hat eklenmesi bu döneme den gelmektedir. 1963’lü 

yıllardan başlayıp 1997 yıllarına kadar olan sürede toplam 8.663 km demiryolu 

yapılmıştır (Aydemir, 1993; Karabulut, 1997; Yücel 2014). 

Demiryolu ulaştırması, 2003 yılından bu yana Devlet politikası haline getirilerek 

büyük bir ilerleme kaydetmiştir. 2003-2016 yılları arasında demiryollarına toplam 

56,9 Milyar TL kaynak aktarımı sağlanmıştır. Herhangi bir YHT ağına sahip 

olmayan Türkiye, 2003 yılında Ankara-Eskişehir, Ankara-İstanbul, Konya-Ankara, 

Eskişehir-Konya (YHT) hatlarının açılmasıyla birlikte toplam 1.805 kilometrelik 

demiryolu ağına sahip olmuştur. Bunun yanında 3.453 kilometrelik demiryolu 

yapımı da devam etmektedir. 2023 hedeflerinde toplam 25.00 km yol uzunluğuna, 

2035 yılı hedefleri ise 31.000 kilometrelik demiryolu hattına sahip olmak olarak 

belirlenmiştir (TCDD, 2017).  
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İKİNCİ BÖLÜM 

ZAMAN, BOŞ ZAMAN VE REKREASYON KAVRAMI 

 

2.1. Zaman Kavramı 

Zaman konusunda birçok tanımlamalar mevcuttur. Tanımlar dikkate alınıp 

değerlendirildiğinde hepsinin aşağı-yukarı birbirlerine yakın ifadelerle tanımlandığı 

görülmektedir. Fakat yapılmış olan tanımların ortak ve önemli noktalarından bazıları 

zamanın telafisi olmayan, değerli, algı ve süreç olayı olduğu, ayrıca zamanın etkin 

ve verimli bir şekilde yönetilmesi gerektiği vurgulanmıştır (Orçanlı ve diğerleri, 

2019). 

Türk Dil Kurumu, zaman kavramını; 

 Bir işin, bir oluşun içinde geçtiği, geçeceği veya geçmekte olduğu süre 

 Bu sürenin belirli bir parçası 

 Belirlenmiş olan an.  

 Çağ, mevsim 

 Bir işe ayrılmış veya bir iş için alışılmış saatler 

 Dönem, devir olarak tanımlamıştır (TDK, 2020). 

Zaman: gözle görülemeyen, kesin bir şekilde ölçümlendirilmeyen birçok anlama 

gelebilen bir olgu olarak bilinir. Satın alınıp, birikimi yapılamayan, ödünç alınayan, 

çalınamayam ve hiçbir şekilde mülkiyeti değiştirilemeyen bir kavramdır (Ardahan 

ve diğerleri, 2016). 

Zaman kavramı; insan yaşamının, uzun veya kısa süreli, tekrarı imkansız ve 

sonu belli, saatle ölçülebilen bir bölümüdür (Hacıoğlu ve diğerleri, 2009: 15). 
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 Zaman, sınırlı olan ve tersine çevirmesi, değiştirilmesi mümkün olmayan bir 

kaynaktır (Öztürk, 2018).  

Bütün bireylere eşit olarak verilen fakat bireylerin zamanı aynı şekilde 

kullanmadığı değerli ve eşsiz bir kaynaktır. Para gibi toparlanmaması, depolanıp 

saklanamaması, satın alınması, kiralanamaması, çoğaltılamaması ve 

durdurulamaması, gibi özelliklere sahiptir. Ve sadece harcanır (Akgül, Karaküçük, 

2015; Yılmaz ve Aslan, 2002).  

Zaman, çeşitli faaliyetlerle ve çeşitli duygularla harcanan sürelerin birey 

tarafından deneyimlenmesidir (Gershuny, 2011).   

Mckenzie (1989) zamanı; biriktirilmesi, toplanması olmayan eşsiz bir kaynak 

olarak tanımlamış ve kişilerin vakit konusunda, ancak ve ancak zamanlarını nasıl 

geçireceklerine karar verebileceklerini belirtmiştir (Kale, 2019). 

Sabuncuoğlu (1995)’nun yapmış olduğu zaman tanımına göre; her bireyin eşit 

şartlarda sahip olduğu ama bütün herkesin aynı şekilde kullanmadığı değerli ve eşsiz 

olan bir kaynaktır (Bezci, 2018).  

Alparslan, Kılcıgil ve Başpınar (2003)’ün yaptığı tanıma göre ise gözle 

görülmeyen, elle tutulamayan fakat gelip geçtiğinin farkında olunduğu ve süreci yıl, 

ay, gün saat, dakika olarak sınırlandırdığımız, başı ve sonu belli olmayan bir süreçtir 

(Alparslan, Kılcıgil ve Başpınar, 2003). 

Zaman insanları duyularıyla algılayıp anlamlandıramadığı, felsefi, psikolojik, 

sosyolojik ve fizikel  boyutları bulunan olgu ve gerçektir Drucker’e göre zaman ‘’en 

kıt ve en eşsiz olan’’ ve Lakien’e göre ise ‘’temel’’ bir kaynaktır (Demirel ve 

Ramazanoğlu, 2005).  

Adair ve Adair (1996)’e göre ise zaman, zor bulunabilen kaynak ve harcanmış, 

tüketilmiş zamanın yerine ikamesi konulamaz, yenilenemez ve tüketilmiş zamana 
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tekrardan geri dönülemez. Eren (1996)’e göre, herhangi bit tasarrufu ve geri 

getirilmesi mümkün olmayan zamanın uygun ve yarayışlı bir şekilde kullanılması 

gerekmektedir.  Çünkü her birey için aynı düzlemde ilerleyen fiziksel zamanı 

yönetmek olası değildir. Fiziksel zaman her varlık için aynı süreyi ifade etmektedir. 

Fakat her canlı için farklı süreleri belirten biyolojik ve psikolojik zamanın 

yönetilmesi ve değerlendirilmesi gerekmektedir. Biyolojik ve psikolojik zamanı 

yönetebilmek tamamıyla kişinin kendisine, iradesine ve hareketlerine bağlıdır 

(Gürbüz ve Aydın, 2012). 

2.1.1. Boş Zaman Kavramı  

     Zaman kavramı ‘’Bir eylemin bir hareketin içinde geçtiği, geçeceği ya da 

geçmekte olduğu süre’’dir. Burada değerlendirilmesi gereken önemli noktalardan 

biri ise zamanın türü, çeşidi ne olursa olsun mutlak olarak bir hareketi,  eylemi 

belirttiğidir. Zaman kendi içerisinde çeşitli türlere ayrılmaktadır. Bunlar; 

a)Varoluşla ilgili zaman, 

b)Geçimle ilgili zaman, 

c)Boş zaman, olarak 3 temel zamana ayrılmaktadır. Bu türlerden varoluşla alakalı 

zaman dilimi, kişinin fizyolojik ihtiyaçlarını devamlılığını sağlayabilmesi için 

biyolojik olarak yapması gerekenlerin olduğu zaman dilimidir. Geçimle ilgili zaman 

ise çalışmanın gerçekleştiği zaman olarak nitelendirilip boş zaman kavramının ise bu 

çalışma ve varoluş ilgili zaman diliminden geriye kalan zaman olduğu ifade 

edilebilir (Yılmaz, 1989). 

  



14 

 

ZAMAN 

 

 

 

Çalışma Zamanı       Çalışma Dışı Zaman  

   

 

    

Fizyolojik Gereksinimler Çalışma Dışı Zorunluluklar              Boş Zaman  

 -Yemek yemek  -Ev işleri 

            -Uyku    -Ailesel Görevler vb. 

            -Temizlik vb.   

 

Şekil 1:. Zamanın Bölümleri (Yılmaz, 1989). 

 

Boş zaman kavramsal olarak iş ile alakalı bir zaman dilimi olarak görülmüş. 

Parker (1995) boş zamanı kişinin iş zamanından artan, geriye kalan zorunluluktan 

uzak zaman dilimi olarak tanımlamıştır (Aytaç, 2006). Zorba ve diğerlerine (2001)’e 

göre boş zaman çift yönlü bir kavram olarak;  sanatsal, müziksel bilimsel 

uğraşlardan zevk alma, bireyin sağlığını ve çeşitli yeteneklerini ortaya çıkartıp 

geliştirdiği gibi aksi yönde ise başıboşluk, bunalım gibi çeşitli düzensizlikleri 

meydana getirebilir. Demiray (1987)’e göre basit anlamıyla boş zaman; dolu 

olmayan zaman dilimidir (Sabbağ ve Aksoy, 2011). 

Brightball (1960) ise boş zamanı, bireylerin yerine getirmekle yükümlü olunan 

fizyolojik ve biyolojik ihtiyaçların dışında kalmış olan ve tamamıyla kişilerin özgür 

iradesiyle değerlendirebileceği zaman olarak tanımlamıştır (İskender, 2019). 

Richter (1980)’e göre boş zaman; bireyin mesleğiyle ilgili faaliyetlerinin 

olmadığı, işsel ve bedensel olarak gerekli olan her bakımından üretime dönük 

çabalardan geriye kalan zaman dilimidir (Ayaşlıgil ve Kubat, 2014). Boş zaman son 
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zamanlarda bireylerin; uygun vakitlerinde yer alan bir faaliyet biçimi ve yükümlülük 

zorunluluk gibi kavramların olmadığı bir zaman bölümü olarak tanımlandırılmıştır 

(Vogel, 2007). 

 Parker (1971) boş zamanı bireyin kendisi ve çevresindeki başkaları adına bütün 

sorumluluklardan azade olduğu, bizzat kendisinin seçimi sonucunda seçtiği 

faaliyetle uğraşacağı zaman dilimi olarak tanımlamış. Gist ve Fava (1974) ise 

bireylerin çalışmaları ve diğer yükümlülükleri dışında özgür bir şekilde dinlenme 

faaliyetini gerçekleştirdiği, toplumsal başarı, kişisel gelişimini sağlaması için 

kullanılan zaman olarak belirtmişlerdir. Dumazedier (1974) bireyin çalışma zamanı 

dışı zorunluluklarını ve faaliyetlerini yarı boş zaman faaliyetleri olarak 

tanımlamıştır. Kraus (1974) boş zaman tanımında; kişilerin istediği herhangi bir 

faaliyet ya da aktiviteyi doyum sağlamak amacıyla zamanını geçirmesi, buna ek 

olarak da bireylerin boş zamanlarında yapmış olduğu herhangi bir aktivitenin boş 

zamanların değerlendirilmesinde bir araç olduğunu vurgulamıştır (Onat, 2001). 

Boş zaman kavramı, hayatın gerekliliklerinden geriye kalan zaman olarak 

nitelendirilirken boş zamana, zaman öğesi açısından yaklaşıldığı görülür. Faaliyetler 

vurgulandığında ise boş zaman süresince yapılan gerçekleştirilen olumlu yöndeki 

faaliyetler leisure kavramını oluşturur. Ruhsal durum öğelerinin yer aldığı 

tanımlarda da boş zaman kavramı, hayatın sınırları dışına çıkabilme, kişiyi 

yenileyen, hayat veren güçlere ulaşabilme kapasitesi olarak açıklanabilir. Bundan 

hareketle boş zaman kavramı ruhsal ve zihinsel tutumdur. İçsel sükunet, durgunluk, 

açıklık ve rahatlama gibi duyguları içermektedir (Karaküçük, 2008: 33). Boş zaman 

kavramının 1980’li yıllardan günümüze ulaşmış tüketim toplumunda oldukça büyük 

bir yeri bulunmaktadır (Akgül, 2001: 29). 

Boş zaman ve serbest zaman kavramları bazen birbirleriyle karıştırılmaktadır. 

Buna açıklık getirebilmek amacıyla bu iki kavram şu şekilde açıklanabilir: 
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 Serbest zaman; İşten ve zorunlu bireysel faaliyetlerden geriye kalan zaman 

olarak tanımlanır.  

 Boş zaman kavramı ise bireylerin çeşitli görevlerini ve yapmaktan yükümlü 

olarak tutulduğu faaliyetlerini tamamladıktan sonra kendi iradesiyle 

gerçekleştirebileceği; eğlenme, kendini geliştirme, dinlenme, herhangi sosyal 

bir aktiviteye katılma gibi, buna benzer faaliyetleri seçebileceği zaman 

dilimidir (Sevil ve diğerleri, 2012: 4). 

Boş zamanın bir takım fonksiyonları vardır. Dumazedier’e (1967) göre boş 

zamanın üç temel fonksiyonu vardır. Bunlar eğlence, dinlenme ve kendini geliştirme 

fonksiyonlarıdır. Boş zamanın bu üç fonksiyonu sebebiyle, bireyler günlük 

yaşantılarından geriye kalan yorgunluklarını giderebilmesine, günlük rutinlerinden 

çıkabilmesine ve can sıkıntısından kurtulabilmektedir. Bir psikolog olan Neulinger 

(1974) boş zamanın fonksiyonlarının bireyin tutum ve algılarına göre değiştiği 

belirtmektedir. Ve bu durumda boş zaman paradigmasının 3 boyutlu olduğunu 

belirtmiştir. Bunlar, boş zaman algılanan özgürlüğü içerir, içsel olan boş zaman ve 

içsel olmayan boş zaman olarak boyutlandırılmıştır. Boş zaman faaliyet katılımları 

bireylerin özgür seçimlerinin birer algısıdır (Torkildsen, 2005). 

Boş zaman faaliyetlerini Dumazedier (1974) 5 grupta incelemiştir. Bunlar; 

 Fiziksel: Spor, yürüyüş, seyahat gibi rekreasyonel faaliyetler. 

 Sanatsal: Güzel sanatlarla ilgilenmek. 

 Pratik İşler: Evde yapılan el işleri, el sanatları. 

 Entelektüel: Kitap, dergi okuma gibi. 

 Toplumsal: Eğlence, ziyaretler vb (Tezcan, 1982). 
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2.2. Rekreasyon Kavramı  

Tarihsel dönemlerden 21. Yy’a kadar olan süreçte insanoğlunun yaşamında 

değişmeyen üç unsur vardır. Bunlar çalışma, uyuma ve diğer günlük uğraşlardan 

geriye kalan zamandır. Günlük yapılması gereken zorunluluklardan geriye kalan 

zaman ise boş zaman olarak nitelendirilmiştir (Altuntaş, 1990). Yine tarihsel açıdan 

bakıldığında geçmişte rekreasyon bireyleri restore eden, işe dönüşlerinde eski 

enerjisine dönmüş bir şekilde olmasını sağlayan zevkli ve rahatlatıcı bir faaliyet 

olarak görülmekteydi (Kraus, 1998). Çetinkaya (2010)’un belirttiğine göre hafif 

dinlendiren, gönüllü olarak katılım sağlanılan ve çalışma sürecinde kaybettiği 

enerjiyi yeniden kazandıran, işe yenilenmiş olarak devam etmenin olanağını sunan 

aktivitedir. Bu görüş oyun teorileriyle meydana getirilmiş olan rekreasyon teorisiyle 

temelde aynı anlamı taşır (Avşar, 2015). 

Kişiler çeşitli vakitlerinde oluşan boş zamanlarında, dinlenmek, uzaklaşmak, 

hava değişiminde bulunmak vb. amaçlarla, açık ya da kapalı alanlarda, aktif ya da 

pasif katılım göstererek, kentsel ya da kırsal alanlardaki etkinliklere katılabilirler. 

Rekreasyon kavramı ise insanların boş zamanlarında yaptıkları bu etkinlikleri ifade 

eder. Rekreasyon, Axelsan (2009)’a göre İngilizce yaratmak oluşturmak anlamına 

gelen ‘’create’’ fiiinin önüne; yeniden tekrardan anlamına gelen ‘’re’’ ekinin 

konulmasıyla oluşan ’’recreation’’ kelimesidir. Anlamsal olarak ise çalışma ve diğer 

sebeplerden dolayı yıpranan bireyin yeniden canlanmasıdır. Bir diğer 

değerlendirmeye göre rekreasyon; yenilenme, yeniden yaratılma veya yeniden 

yapılanma anlamına gelen Latince ‘’recreatio’’ kelimesinden gelmektedir. Türkçe 

karşılığı yaygın bir şekilde boş zamanları değerlendirme olarak kullanılmaktadır. 

Bireylerin veya toplumun boş zamanlarında gönüllü olarak yaptıkları dinlendirici ve 

eğlendirici etkinlikler anlamını taşımaktadır (Sevil ve diğerleri, 2012: 6; Tütüncü ve 

diğerleri, 2012; Torkildsen, 2005). 
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Sosyoloji sözlüğünde rekreasyonun tanımı ise ‘’boş zamanlarda, bireysel veya 

toplu olarak yapılan, kendi varlığı dışında ertelenmiş herhangi bir ödül vaad 

etmeyen, serbest olan ve bireye keyif veren aktiviteler’’ olarak yapılmıştır (Erkan, 

2016). 

Rekreasyon, çalışma faaliyetiyle enerjisi azalan insanın, fiziksel ve ruhsal 

kaynaklarını yeniden yaratma veya yenilenme amacı ile yaptığı faaliyetler 

bütünüdür (Karaküçük ve Akgül, 2016: 43).  

İnsanın günlük yoğun çalışma temposu, alışılagelmiş hayat tarzı veya olumsuz 

çevresel etkilerden tehlikeye giren veya olumsuz etkilenen bedeni ve ruhi sağlığını 

tekrar elde etmeyi istemektedir. Bunun yanında zevk ve haz almak amacıyla, kişisel 

doyum sağlayacak, tamamen çalışma ve zorunlu ihtiyaçlar için ayrılan zaman 

dışında kalan, bağımsız ve bireye ait boş zamanda isteğe bağlı ve gönüllü olarak 

ferdi veya grup içinde seçerek yaptığı etkinliklere rekreasyon denir (Hacıoğlu ve 

diğerleri, 2009).   

Rekreasyon, bireylerin serbest zamanlarında özgür iradeleriyle bireysel veya 

grup olarak zevk alarak yapabildikleri ve bunun sonucunda eğlendikleri, 

dinlendikleri, bedenen ve ruhen bir tazelenme, yenilenme hissettikleri ve haz elde 

ettikleri etkinlikler olarak tanımlanabilir (Ardahan ve diğerleri, 2016: 11). 

Rekreasyon temel olarak rutin olandan kaçma yolu ve bireyin yenilenmesine 

hazırlıktır (Seeley, 1973). Rekreasyon insanların boş vakitlerinde katıldığı 

sosyalleştiği, zevk aldığı faaliyetlerdir (Hurd ve Anderson, 2010). 

Klasik yaklaşımda rekreasyon kavramsal yönden ‘’boş zamanlarda yapılan 

gönüllü faaliyetler’’ olarak adlandırılmıştır. Tütüncü (2012) rekreasyonu bireyin 

yaşam kalite standartlarını artırabilmesi için serbest ve boş zamanlarında doğaya 
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herhangi bir zarar vermen tamamıyla kendi iradesiyle gönüllü olarak yaptığı 

faaliyetleri kapsayan bir çalışma alanı olarak tanımlamıştır (Tütüncü, 2012).  

Kraus (1977)’e göre bireylerin yerine getirmesi zorunlu faaliyetlerin, görevlerin 

dışında kalan boş zamanlarında; yenilenme, dinlenme, eğlenme ve bireysel olarak 

tatmin olmak amacıyla katıldıkları gönüllü etkinlik ve deneyimlerdir (Orel ve 

Yavuz, 2003).  

Yurtseven (1992)’e göre rekreasyon, insanların günlük yoğunluklarından sonra 

oluşmuş olan stresi ortadan kaldırabilmek amacıyla doğal alanlarda kişiyi yaşama 

kenetleyecek dinlendirici, eğlendirici, zevk verici faaliyetleri yaparak ruhsal ve 

fiziksel yönden canlılıklarını kazanma faaliyetlerinin tümüdür (Tek, 2018). 

Pehlivanoğlu (1987)’e göre rekreasyon birey ya da toplumların bireysel olarak 

içgüdülerine göre boş zamanlarında bedensel ve ruhsal yönden dinlenmelerini 

sağlayacak birey ya da toplumları boşaltan, tazeleyen ve yenileyen, sürdürüldüğü 

süreçte bireye haz veren, çalışma ve yaşam gücünü sağlayabilen, ayrıca gelir 

sağlama kaygılarından uzak her türlü faaliyeti kapsayabilen davranışlar bütünüdür 

(Uzun, 2012). 

Kraus (1998) en modern rekreasyon tanımlarınının aşağıda verilen üç görüşten 

herhangi birine uygun olduğunu belirtmiştir. Bunlar 

 Rekreasyon belirli koşullar altında, belirli motivasyonlarla yürütülen bir aktivite 

olarak görülmüştür. 

 Rekreasyon, belirli bir türden faaliyetlerde bulunulurken belli bir beklenti ile 

kişinin içinde gerçekleşen bir şeyin süreç veya varlık hali olarak görülmüştür. 

 Rekreasyon, sosyal bir kurum, bilgisel birikim veya profesyonel bir alan olarak 

algılanmıştır.  
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Genel anlamda rekreasyon; insanların boş zamanlarında eğlence ve tatmin 

dürtüleri ile gönüllü olarak etkinliklere katılımı olarak açıklanmaktadır. Bütün 

tanımlamaların ortak yönü ise faaliyetlere katılım esasında gönüllük esasının olması 

ve bu faaliyetlerde bulunan kimselerin, katılmış oldukları faaliyetleri bir rekreasyon 

faaliyeti olarak görüp, özümseyip benimsemeleridir (Sağcan, 1986; Altuntaş, 1990). 

Bu yüzden rekreasyonel faaliyetlerinin genel özelliklerinin anlaşılması ve 

rekreasyonun bilinçli bir şekilde değerlendirilmesine olanak sağlayabilecektir. 

Bunlar; 

 Rekreasyonel aktivitelere katılımda zorunluluk yoktur, gönüllük vardır. 

 Rekreasyonel aktiviteler kişilere psikolojik doygunluk verir, bireyin yaşam 

isteğini artırır. 

 Rekreasyonel faaliyetler bir başkası ya da başkaları için yerine getirilemez. 

 Rekreasyonel faaliyetler para kazanma olgusundan uzaktır. 

 Rekreasyonel aktiviteler her yaştan bireylere imkan sunar.  

 Açık ya da kapalı alanlarda yapılabilen bir rekreatif aktivite; ona katılım 

gösteren kişi tarafından aktivite olarak görülebilirken, bir diğer kişi 

tarafından rekreasyonel faaliyet olarak görülmeyebilir (Bingöl, 2011). 

2.2.1. Rekreasyonun Sınıflandırılması 

Rekreasyon kavramının sınıflandırılmasında mekan, amaç ve fonksiyon gibi 

bölümlendirmelerin yapılması; geniş bir alana hitap edebilen rekreasyonun 

anlaşılması hususunda önem arz etmektedir.  
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2.2.1.1. Mekansal Açıdan Rekreasyonun Sınıflandırılması 

Mekansal açıdan rekreasyon; açık ve kapalı alan rekreasyonu olmak üzere iki 

kısma ayrılmaktadır. Bu sınıflandırma, gerçekleştirilen rekreasyonel aktivitelerin 

nerede yapıldığını esas alır. 

  a) Açık alan rekreasyonu: Açık alanda gerçekleştirilen boş zaman 

faaliyetleridir. Bireylerin boş zaman aktivitelerini açık alanlarda geçirme isteği 

nedeniyle ortaya çıkmıştır. Doğal ortamları da kendi bünyesinde barındıran 

rekreasyon kavramı, doğal alanları da faaliyet alanı olarak belirlemiştir. Açık alanda 

gerçekleştirilen her türlü sportif faaliyetler, sanatsal aktiviteler ve oyunlar bu grup 

içerisinde değerlendirilir. Kayak, tırmanma, futbol, açık hava konserleri, izcilik, 

piknik, doğa incelemesi ve doğayı koruma amaçlı yapılan faaliyetler açık alan 

rekreasyonuna örnek teşkil edebilmektedir (Ardahan ve diğerleri, 2016; Hacıoğlu ve 

diğerleri, 2003). 

b) Kapalı alan rekreasyonu: İnsanlar tarafından yapay olarak üretilmiş, doğal 

olmayan alanlarda yapılan serbest zaman aktivitelerini içermektedir. İnsan eliyle 

düzenlenmiş bir çatı altında yapılan bu etkinlikler kapalı alan rekreasyonuna 

girmektedir. Sosyal kulüpler ya da derneklerdeki kapalı mekan aktiviteleri, evde 

yapılan aktiviteler (tv izleme, müzik dinlemek, kitap okumak gibi), kapalı alanlarda 

yapılan kültürel faaliyetler (sergi, müze gezisi vb.), kongreler, kapalı rekreasyon 

alanlarındaki sportif faaliyetler ve sağlıklı yaşam aktivitelerinde bulunmak, çeşitli 

kurslara katılım göstermek gibi aktiviteler kapalı alan rekreasyonuna örnek teşkil 

edebilmektedir (Ardahan ve diğerleri, 2016; Gökdeniz, 2003; Karaküçük ve Akgül, 

2016). 
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2.1.1.2. Eylem Çeşide Göre Rekreasyon 

İnsanların aktivitelere katılım şekline göre de bölümlendirilmektedir. 

Mirzeoğlu’na (2003) göre bu bölümlendirmede; bireyin rekreasyon faaliyetlerine 

katılımında seyirci ya da bizzat etkinliği gerçekleştiren kişi olduğu olarak katıldığı 

esas alınır ve esas olarak aktif ve pasif rekreasyon olarak değerlendirilir (Ardahan, 

ve diğerleri, 2016). 

a) Aktif rekreasyon: Bireylerin aktif bir şekilde rol aldıkları ve katılım 

gösterdikleri boş zaman etkinliklerine denir. Resim yapmak, enstrüman çalmak, 

kamp yapmak, herhangi bir sportif faaliyette bulunma (futbol, basketbol, yüzme vb.) 

gibi faaliyetleri kapsamaktadır (Ardahan ve diğerleri 2016; Hacıoğlu ve diğerleri 

2003). 

b) Pasif rekreasyon: Bireyin aktivitelere bizzat katılım göstermesi yerine 

aktivitelerde seyirci olarak bulunmasıdır. Sportif faaliyetlerin izlenmesi, kültürel ve 

sanatsal aktiviteleri izlemesi, televizyon izlemek, müzik dinlemek  ve kitap okumak 

gibi faaliyetler pasif rekreasyona örnek olarak verilebilir (Ardahan, ve diğerleri, 

2016; Gökdeniz, 2003). 

Rekreasyon faaliyetleri ‘’açık’’ ve ‘’kapalı’’ mekanlarda yapılabildiği ve 

çeşitlendirilebilindiği gibi katılım bazında değerlendirildiğinde de’’aktif’’ ve 

‘’pasif’’ olarak da ayrılabilirler. Özgüç’e (2011) göre rekreasyonel faaliyet temel 

alındığında daha yaygın olarak yapılan çeşitlendirme ise  ‘’şehirsel’’ ve ‘’kırsal’’ 

rekreasyonel faaliyetlerdir. Fakat Açıkhava da yapılan bir takım faaliyetler, kapalı 

alanlarda ve kapalı alanlarda yapılan faaliyetlerin bir bölümü de açık alanlarda 

yapılabilmektedir (Kartal, 2015).  
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2.1.1.3. Katılımcıların Milliyetine Göre Rekreasyon  

Hazar (1999) katılımcılarım milliyetine göre rekreasyonu ulusal ve uluslararası 

olarak ik kısımda değerlendirilmiştir (Hacıoğlu ve diğerleri, 2003). 

a) Ulusal rekreasyon: Ülkenin ulusal sınırları içersindeki kişi veya kuruluşların 

katıldığı boş zaman etkinlikleridir. 

b) Uluslararası rekreasyon: Ülke sınırları dışında gerçekleştirilen boş zaman 

aktiviteleridir. Örnek olarak uluslararası faaliyetler, olimpiyat organizasyonları gibi 

etkinlikler verilebilir (Hacıoğlu ve diğerleri, 2003). 

2.1.1.4. Amaçlarına Göre Rekreasyon 

Mirzeoğlu’na (2003)  göre; rekreasyonel faaliyetlerin içeriksel olarak taşıdığı 

amaç bazında yapılan sınıflandırmalardır. 

a)  Dinlenme amaçlı rekreasyon: Vücut ve ruh sağlığın elde edilip 

sürdürülmesi amacıyla yapılan rekreasyonel faaliyetleri kapsamaktadır. 

b) Kültürel Rekreasyon: Kültürel amaçlı katılım gösterilen rekreasyonel 

aktivitelerdir. Müze gezisi, tiyatro izlemek vb. gibi faaliyetler örnek olarak 

gösterilebilir. 

c) Toplumsal Amaçlı Rekreasyon: Toplumsal ilişkilerin gelişimini kurabilmek 

ve sağlayabilmek amacıyla yapılan aktivitelerdir. Toplumsal yönden iyi ilişkiler 

kurmak, sosyal etkileşimi artırabilmek gibi fonksiyonları olan aktivitelerdir. 

d) Sportif Amaçlı Rekreasyon: Aktif ve pasif katılımın mümkün olduğu bu 

rekreasyon çeşidinde; bireylerin boş zamanlarında izleyici ya da sportif faaliyetlere 

tam olarak katılım gösterdiği aktivitelerdir.. 

e) Turizm Amaçlı Rekreasyon: Tatil yapmak amacı bilinci güden seyahat 

türlerini içeren rekreasyonel faaliyetlerdir. 
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f) Sanatsal amaçlı rekreasyon: Sanatsal faaliyetlere ilgilenim sonucu bireylerin 

serbest zamanlarında katılım gösterdiği sanat odaklı faaliyetlerdir. Konserlere 

katılım göstermek, resim ve sanat galerini gezmek buna örnek olarak gösterilebilir 

(Ardahan ve diğerleri, 2016). 

2.1.1.5. Çeşitli Ölçütlere Göre Rekreasyon  

a) Yaş faktörüne göre rekreasyon: Yaş gruplarına göre yapılan bu 

sınıflandırmada, bireyler kendi yaşına uygun olarak seçtiği herhangi bir aktiviteye 

katılırlar (Ardahan ve diğerleri, 2016; Karaküçük ve Akgül, 2016). 

b) Faaliyetlere katılım sayısına göre rekreasyon: Bireysel veya bir grup 

dahilinde katılım gösterilen aktivitelerdir (Ardahan ve diğerleri,  2016; Karaküçük 

ve Akgül, 2016).  

c) Zamana göre rekreasyon: Rekreasyonel faaliyetlerin hangi mevsimde 

yapıldığına göre sınıflandırılmaktadır. Kış mevsiminde yapılan kar sporları ve yaz 

mevsiminde yapılan deniz sporları örnek olarak gösterilebilir (Ardahan, Turgut ve 

Kalkan, 2016; Karaküçük ve Akgül, 2016). 

d) Sosyolojik muhtevaya göre: Lüks, geleneksel ya da belirli kitlelerin katılım 

gösterdiği rekreasyonel aktivitelerdir. Rekreasyonel aktiviteler genel olarak herkese 

hitap edebilirken bazı rekreasyonel aktiviteler belirli bir kesime hitap edebilir 

(Ardahan ve diğerleri, 2016; Karaküçük ve Akgül, 2016). Bu sınıflandırmaya golf 

aktivitesi örnek olarak gösterilebilir.  

2.1.1.6. Özel Fonksiyonuna Göre Rekreasyon 

Rekreasyon fonksiyonel açıdan da gruplandırılabilinmektedir. 

a)Ticari rekreasyon: Bireyler rekreatif ihtiyaçlarını karşılayabileceği ücretsiz 

hizmet sunan kuruluşlar olacağı gibi bireylerin bizzat satın alarak katılım gösterdiği 
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rekreasyonel aktiviteler vardır. Ticari rekreasyon ise aktiviteleri kar amaçlı satan 

kurum ya da kuruluşların faaliyetini ifade etmektedir. 

b) Sosyal rekreasyon: Bireylerin bir araya gelerek katıldıkları rekreasyonel 

faaliyetlerdir. Katılım gösterilen faaliyetler bireylerin hayat görüşlerine, aile geliri, 

eğitim ve kültür düzeyi gibi faktörlerine göre gerçekleştirilir (Ardahan ve diğerleri, 

2016; Karaküçük ve Akgül, 2016). 

c) Fiziksel rekreasyon: Fiziksel güç harcanarak yapılan faaliyetleri içerir. 

Dolaysıyla aktif katılım gerektiren fiziksel rekreatif aktiviteler açık veya kapalı 

alanlarda yapılabilen tüm sportif faaliyetleri kapsamaktadır (Ardahan,ve diğerleri, 

2016). 

d) Orman rekreasyonu: Orman kaynaklarının rekreatif alan ve aktiviteler 

amacıyla kullanılmasıdır. Orman içi trekking ve piknik gibi aktiviteler orman 

rekreasyonuna örnektir (Ardahan ve diğerleri, 2016). 

2.1.1.7. Yerel Sınıflandırmaya Göre Rekreasyon Çeşitleri 

Yerel sınıflandırmaya göre rekreasyon çeşitleri; kentsel ve kırsal olarak 

sınıflandırılmıştır. 

a) Kentsel rekreasyon: Kent merkezinde gerçekleştirilen rekreasyonel 

faaliyetleri kapsar. Açık veya kapalı mekanlarda gerçekleştirilebilen bu faaliyetler, 

kısa süreli ve kişilerin yakın çevresini kapsayabilen, kolayca ulaşımı sağlanabilen 

aktivitelerden oluşmaktadır (Karaküçük ve Akgül, 2016). 

b) Kırsal rekreasyon: Şehir merkezlerinin dışında özel olarak işlevsel 

opsiyonları olan kırsal alanlarda gerçekleştirilen faaliyetlerdir. Rekreasyonel 

aktivitelere duyulan talebi karşılayabilecek orman, su kenarları ve dağlık alanlarda 

yapılan faaliyetleri kapsar. Piknik, doğa yürüyüşü, dağcılık, su sporları vb. 
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aktiviteler kırsal alan rekreasyonuna örnek olarak verilebilir (Karaküçük ve Akgül, 

2016). 

2.2.2. Rekreasyonun Özellikleri 

Her yaştan bireye, alansal özelliklere, coğrafik unsurlara, çeşitli amaçlara göre 

sınıflandırılabilen rekreasyon kavramını diğer bilimlerden ve alanlardan ayıran bir 

takım özellikler vardır. Bu farklılıklar rekreasyon olgusunun özelliklerini 

belirtmektedir. Rekreasyonun özellikleri şöyle sıralanabilir (Karaküçük ve Akgül, 

2016; Karaküçük, 2001; Karaküçük ve Gürbüz, 2007; Hacıoğlu ve diğerleri, 2003; 

Ekal, 2010; Darendelioğlu, 2008); 

 Rekreasyonel faaliyetlere katılım gönüllülük esasına dayanmalıdır. Kişi 

rekreasyonel aktiviteyi seçerken hiçbir zorlamaya maruz kalmadan kendi 

özgür iradesiyle yapmalıdır. 

 Rekreasyon bireye özgürlük hissini verir 

 Rekreasyon boş zamanda gerçekleştirilen bir deneyimdir. 

 Rekreasyonel aktivitelere katılım bireylerin, etkinliklere devamlı olarak 

katılma zorunluluğu bulunmaktadır. 

 Rekreasyon kendi bünyesinde çok çeşitli faaliyet içermektedir. 

 Rekreasyon, rekreasyonel aktivitelere katılım sonucu meydana gelen bir 

deneyimdir. 

 Her yaştan bireylerin katılımına imkan sağlar. 

 Her mevsimde, her iklim şartlarında, açık ve kapalı alanlarda 

uygulanabilmektedir. 
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 Rekreasyonel faaliyetlere katılım belirli amaçlara göre aktive edilmiştir. Her 

kişiye göre belirli amaçları vardır. Aktivitelere katılım gösteren kişiler bu 

faaliyetleri bir bilinç halinde gerçekleştirir. 

 Rekreasyon evrensel olarak uygulanabilmektedir. 

 Rekreasyonel faaliyetler katılımcılara kişisel ve toplumsal yönden 

kazanımlar sağlar ek olarak bunun yanında zihinsel ve fiziksel altyapılarını 

geliştirmelerini sağlar. Bunun için rekeasyonel faaliyetler bireylere, 

kendilerini ifade edebilme ve üretken olabilme gibi gelişimsel faktörlere 

imkan verebilmelidir. 

 Rekreasyonel faaliyetler düzenlenirken toplumsal geleneklere, törelere, 

ahlaki ve manevi değerlere uygun olmasına dikkat edilmelidir. Sosyal 

değerlerle çatışmamalıdır.  

 Rekreasyon, haz ve neşe sağlayan bir faaliyettir. 

 Rekreasyonel faaliyetler bizzat rekreasyonistler tarafından düzenlenir. 

 Rekreasyon etkinlikler, planlı ya da plansız bir şekilde, beceri sahibi olan ya 

da olmayan kişilerle veya organize olan ya da olmayan mekanlarda 

gerçekleştirilebilir. 

 Rekreasyonel bir aktivite gerçekleştirilirken, ikincil olarak ya da daha fazla 

faaliyete ilgi duyma ve gerçekleştirme imkanı tanımaktadır.  

 Rekreasyonel faaliyetler, aktivitelere katılım gösteren bireylerin fiziksel, 

zihinsel ve duygusal durumlarına uygun olmalıdır. 

 Rekreasyonel faaliyetler, aktivitelere katılım gösteren bireylerin sosyo-

kültürel olanaklarına bağlı olarak gerçekleştirilebilir. 
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 Rekreasyon bireysel bir kavramdır ve bir başkası için yapılamaz. Birey boş 

zaman faaliyetlerine kişisel amaçlarla (doyum, rahatlama, dinlenme ve fazla 

enerjisini atma) katılabilir. 

 Rekreasyon, faaliyet ve hareketlilik içerir. Bu hareketlilik fiziksel ve 

düşünsel yönde olabilir. 

 Rekreasyon tembellik karşıtı bir aktivite bütünüdür. 

Gönüllülük esasına dayalı olan ve boş zamanlarda, çeşitli amaçlara göre 

gerçekleştirilen rekreasyonel faaliyetlerin uygulanması için gerekli olan bir takım 

unsurlar bulunmaktadır. Barnet’e  (1995) göre bunlar sosyali fiziksel ve doğal 

çevreden oluşmaktadır. Sosyal çevre,  etkinliklerin festivallerin planlanmasını ve 

uygulanmasını içermektedir. Fiziksel çevre de golf sahası, yüzme, spor salonları gibi 

olan yerleri belirtmektedir. Doğal çevre de açık alan rekreasyon etkinlikleri için 

talep gören deniz, kıyılar, dağlar gibi doğal alanları kapsamaktadır (Kaya, 2013). 

Gunter (1987) rekreasyonel aktivitelerle dayalı olarak deneyimin bir takım 

özellikleri olduğunu belirtmiştir; 

 Rutin yaşam tarzından ayrılma 

 Etkinliklere katılım göstermenin bireyin kendi iradesiyle gerçekleştiriyor olması 

 Haz alma  

 Vaktin varlığı 

 Üretken hayal kurma 

 Macera ve keşif 

 Kendini gerçekleştirme (Köktaş, 2004). 
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2.2.3. Rekreasyonun Bireysel ve Toplumsal Faydaları 

Teknolojinin gelişim göstermesi, bireylerin çalışma saatlerinde azalmalar, 

gelir düzeylerinin yükselmesi ve bunun sonucunda bireylerin boş zamanlarındaki 

artışın meydana gelmesi sebebiyle rekreasyonel etkinliklere olan katılımlar artmıştır 

(Mansuroğlu, 2002). Rekreasyonel etkinliklere katılım gösteren bireylerde bir takım 

faydalar görülmüştür. Rekreasyonel aktivitelere katılımların sonucunda; aktiviteler, 

bireylere hem kişisel yönden olumlu etkiler sağlayabilirken,  toplumsal açıdan da 

olumlu etkileri olduğu görülmüştür. Eryılmaz ve Unur (2019) tarafından yapılan 

''Açık Alan Rekreasyon Etkinliklerine Katılan Bireylerin Pozitif ve Negatif Duygu 

Durumlarının Karşılaştırılması'' adlı çalışmada; bireylerin herhangi bir etkinliğe 

katılım göstermediği dönemdeki pozitif duygu durumları ile bireylerin etkinliklere 

katılım gösterilen süreçteki pozitif durumlarının; bireylerin herhangi bir etkinlik 

yapmadığı dönemdeki negatif duygu durumları ile etkinlik yapılan dönemdeki 

negatif duygu durumlarının farklılık olup olmayacağı araştırılmıştır. Çalışma 

sonucunda, kişilerin rekreasyonel etkinliklere katılım gösterdikleri dönemde pozitif 

duygu (heyecanlı, güçlü, hevesli kararlı, dikkatli ve aktif olma) durumlarının 

etkinlik yapılmayan döneme göre daha çok yaşandığı ortaya çıkartılmıştır. Negatif 

duygu bağlamında bakıldığında ise etkinlik yapılmayan dönemde, bireylerin negatif 

duygu  (sıkıntılı, üzgün, suçlu, ürkmüş, düşmanca, asabi, sinirli, tedirgin ve 

korkmuş) durumlarını daha çok yaşadıkları ortaya çıkartılmıştır.  Çalışmada da 

ortaya çıkartıldığı gibi çeşitli rekreasyonel aktivitelere katılımın bireylerin üstünde 

bir takım olumlu etkileri vardır. Serdar ve Demirel (2019) tarafından yapılan 

‘’Üniversite Öğrencilerinin Rekreasyonel Etkinliklerden Algıladıkları Sağlık 

Çıktıları ile Mutluluk Düzeyleri Arasındaki İlişki’’ adlı çalışmada bireylerin 

rerkeasyonel etkinliklere katılım  sonucu algıladıkları sağlık çıktıları ne kadar artış 

gösterirse,  mutluluk düzeylerinin düzeylerinin de aynı derecede artış gösterdiği 
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tespit edilmiştir.  Demirel (2019) arafından Fitness salonu üyeleri  üzerine  yapılmış 

çalışmaya göre, bireylerin boş zaman faaliyetlerine katılım düzeylerinin artış 

göstermesi ile mutluluk düzeylerinin de aynı şekilde artış gösterdiği tespit edilmiştir.  

Rekreasyonun bireysel faydalarını şu şekilde listelemek mümkündür (CNRA, 

2005; Okuyucu, 2006; Smith, 1991; Koçyiğit ve Yılmaz, 2014); 

 Stresin azaltılmasını sağlar  

 Bağışıklık sisteminin güçlendirilmesini sağlar 

 Kronik hastalık riskini azaltır 

 Obezite ihtimalini düşürür 

 Solunum fonksiyonları  

 Kas gücünün artmasını sağlar 

 Ruh halinin düzelmesini sağlar, depresyon ve kaygı durumlarını azaltır. 

 Bireyin sosyalleşmesini sağlar 

 Bireysel yönden beceri ve yeteneklerin gelişmesine katkı sağlar. 

 Kişiye gelişmiş benlik duygusunu aşılar. 

 Öğrenme kavramlarını geliştirir.  

 Kişide daha fazla farkındalık yaratır 

 Özgüveni artırır 

 Bireyin yaşam memnuniyetinin artmasını sağlar 

 Kişiye gelişmiş benlik duygusu aşılar  

 Çalışma ve iş başarısını sağlar 

  Bireyi mutlu eder. 

Rekreasyonel faaliyetlerin toplumsal faydaları ise şu şekildedir (CNRA, 2005; 

Okuyucu, 2006; Smith, 1991; Koçyiğit ve Yılmaz, 2014; Hazar, 2014); 

 Toplulukları güçlendirir 

 İnsanları toplumsal gönüllüğe teşvik eder 
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 Toplumsal dayanışmayı güçlendirir 

 Kültürel çeşitliliği ve uyumu sağlar 

 Daha fazla çevresel farkındalığın oluşmasını sağlar 

 Demokratik toplum yaratılmasını kolaylaştırır 

 Rekreasyonel odaklı tesisler ve aktivitelerin teşvikiyle, çeşitli animasyon 

etkinlikleriyle de ülkesel ve yöresel turizmin gelişmesine, iyi ülke imajı 

yaratmayı sağlayabilir. 

Rekreasyonun olumlu bireysel ve toplumsal faydalarının olmasının yanında 

olumsuz çevresel etkileri de olabilmektedir. Bu durum hem doğal kaynakları 

etkileyebilirken diğer yandan da vahşi doğaya zarar açabilirler. Rekreasyonel 

faaliyetlerin olumsuz çevresel etkileri şu şekilde açıklanabilir (Ewert, 1999; 

Hammit ve diğerleri, 2015); 

 Bitki örtüsünün çiğnenmesinin sonucunda topraktaki havalandırma ve su 

dolaşım hızının azalması meydana gelir.  

 Çöplerin doğaya bırakılması 

 Kamp ateşlerinden kaynaklanan hava kirlilikleri, yangın riski  

 Vahşi yaşamın yerinden edilmesi, yaban hayatındaki meydana gelen azalma  

 Avcılık gibi faaliyetlerin bölgedeki canlıların üremelerini olumsuz yönden  

etkilenmesine neden olabilir 

 İnsanlar gitmiş oldukları çeşitli habitat bölgelerinde, hayvanlarla etkileşime 

girip onları modifikasyona uğratabilir (Örn. Normalde kendi içgüdüsel 

yönüyle avlanması gereken bir ayının; parka gelen bireyler tarafından 

yiyecek bırakılarak doğal beslenme alışkanlıklarının değişime uğratılması). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

SEYAHAT ve ULAŞTIRMA 

 

3.1 Seyahat ve Ulaştırma Kavramı  

Dünya Turizm Örgütüne (UNWTO) göre seyahat kavramı, kişinin her zaman 

ki ikamet ettiği  yerinden ayrılışından dönene kadar yaptığı yolculuktur. Bu nedenle 

gidiş-dönüş anlamına da gelebilmektedir. Bir gezi, farklı yerlere yapılan ziyaret 

anlamına da  gelmektedir (UNWTO, 2008: 9). Vogel (2016) seyahati; bir yolculuk, 

bir iletim ve bir yerden başka bir yere hareket olarak tanımlamıştır. Türk Dil 

Kurumu sözlüğünde seyahat etmek ‘’uzak yerleri görerek gezmek, yolculuk etmek’’  

olarak tanımlamıştır (TDK, 2020). Seyahat; dinlenme, eğlenme, sağlık, gezi, macera 

gibi çeşitli nedenleri gerçekleştirmeye yönelik heyecan veren, keşfetme arzusu 

içinde olunan bir eylem olarak tanımlanabilir (Ekmekçi, 2020).  

Tarihsel önceki süreçlerdeki insanların av, göç gibi hayatlarını devam 

ettirebilmeleri için zorunluluk arz eden faaliyetleri, güç şartlar altında yerine 

getirmesi nedeniyle; İngilizcesi ‘’travel’’ olan seyahat kelimesinin etimolojik  

kökeni, Latince işkence entrümanı anlamında kullanılan ‘’trepalium’’kelimesinden 

evrilmiş olan ’’travail’’ kelimesine dayandığı düşünülmektedir (Çallı, 2015: 6).   

Özellikle son dönemlerde medyanın da etkisiyle seyahat kelimesine daha sık 

rastlanabilinmektedir. Seyahat olgusunun bireylerin yaşamlarında önemli bir yeri 

olduğu; seyahatin  bireylere  yeni yerler tanımak, yeni tecrübler edinmek gibi çeşitli 

fırsatları da sunduğu bilinmektedir (Aydın, 2020).   

 Ulaştırmak eylemi; bireylerin, malların, haberlerin ulaşmasını sağlayan 

işlerin ve araçların tümü olarak tanımlanmıştır. Ulaşma kavramı da yöresel, bölgesel 

veya uluslararası yönden bir yerden başka bir yere gidiş gelişi beyan etmektedir 
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(Alpöge, 2016). Ulaşım, insanların ve eşyaların yer değiştirmesi ve bunun organize 

edilmesi, bir nesneyi veya bir kişiyi bulunduğu yerden farklı bir yere aktarma 

anlamına gelmektedir. Ulaşım sadece ‘’mobility’’ yani hareketlilik anlamına 

gelmez. Ulaşım kavramında önemli olan husus ‘’erişilebilirlik’’ kavramıdır. 

Ulaşılabilirlik ise yolcuların, taşınan yükün, ve bilginin hareket etme hususundaki 

kolaylığını temsil eder. Ulaşım, hareketliliğin çeşitli koşullar bağlamında nasıl 

gerçekleştiği ile alakalıdır. Dünyadaki en önemli beşeri faaliyetlerinden birini temsil 

eden ulaşım, ülkeler arasında mekansal ilişkilerde önemli rol oynayan bir kavram 

olup, ekonominin vazgeçilmez bir bileşenidir (Ayataç, 2016; Rodrigue, Slack ve 

Comtois, 2006). Evren (2016) ulaştırmayı, ‘’çok boyutlu, çok disiplinli, çok amaçlı 

ve aynı zamanda çok yönlü dışsal etkileri olan karmaşık bir sistem’’ olarak 

tanımlamıştır. Bireylerin hareketli olma durumları, ulaşımları ve erişimleri ulaştırma 

sistemleri ile sağlanmaktadır. Üretim merkezlerinde üretilmiş olan ürünlerin 

tüketicilere teslim edilmesi yönündeki gereksinimleri ulaştırma kavramı 

sağlamaktadır.  

Ulaştırma, üretici ve tüketici kavramlarının arasında bir köprü görevi 

görmektedir. Sosyal ve kültürel yaşamın ayrılmaz bir parçası olan ulaştırma kavramı 

ekonomik yönden; ekonomiye güç kazandırabilmekte, rant sağlayabilmekte, 

ekolojik yönden: hava ve gürültü kirliliği oluşturabilmekte, yapılmış olan 

karayolları-demiryolları itibariyle önemli arazileri işgal edebilmekte doğaya zarar 

verebilmektedir. Ek olarak, ulaştırma araçlarının çeşitli nedenlerden ötürü trafik 

kazalarına sebebiyet verebilmesi nedeniyle de can ve mal kaybına yol 

açabilmektedir (Evren, 2016). 

3.1.1. Seyahat ve Ulaştırmanın Tarihçesi 

Tekerliğin icat edilmesi ulaşım araçlarının kullanılmasında bir ilk olmuş 

olup, uygarlıkların tarihleri açısından önem arz eden buluşlardan biri haline 



34 

 

gelmiştir (Şendağ, 2007). Seyahat olayı insanlığın tarihçesi kadar eskiye dayanır ve 

insanlar tarih boyunca çeşitli amaçlarla seyahat etmiştir. Örnek olarak ticaret 

kavramı tarih boyunca, kişilerin  önemli bir seyahat nedenini oluşturmuştur (İçöz, 

2011: 1).   

Ulaşımda tekerliğin kullanılması yük hayvanlarının yanına yük arabalarını da 

eklenmesini sağlamıştı. Gelişen ticari ilişkiler keşif amaçlı yolculuklara sebebiyet 

vermişti. M.Ö. 5. bininci yılın sonlarında Sümer Medeniyetinin yelkenli gemileri ile 

birlikte çeşitli hammaddeleri (bazalt, bakır ve değerli metaller) sağlamak amacıyla 

Basra Körfezini geçtikleri, Mısırlı tacirlerin Lübnan ve Suriye bölgelerindeki sedir 

ormanlarından kereste getirdikeri, M.Ö. 1000 yılları dolaylarında Akdeniz’de ikamet 

eden Fenike’lilerin keşif amacıyla denize açıldıkları bilinmektedir (Demircan, 

2010). Gelişmiş ticaret ve siyasi gücün kullanılmasıyla birlikte imparatorluklar 

gelişmeye başlamış; imparatorlukların gelişmesiyle ilişkili olarak ulaşım gelişmeleri 

de meydana gelmiştir (Garrison, 2003). 

M.Ö. 3000 yıllarına kadar batı Avrupa’dan Kuzey Afrika’ya ve buradan da 

Hindistan ve Çin’e uzanan kervan yolları vardır. Romalılar ilk geniş boyutlu 

seyahati yapan ulustur (İçöz, 2011). Roma İmparatorluğu’nun M.S. 5. yüzyılda 

dağılmasıyla birlikte, söz konusu uygarlığı simgeleyen düzen de yıkılmıştır. Buna 

karşın orta çağda dinsel hareketlerin önem kazandığına ve toplumları derinden 

etkilediğine tanık olunmaktadır. Örneğin Kuzey Avrupa'dan Orta Doğuya doğru 

gerçekleştirilen Haçlı Seferlerinin düzenlenmesi nedeniyle kıtalararası bir insan 

hareketi olarak değerlendirilmelidir. Bu uzun yolculukların, gidişlerin ve dönüşlerin, 

güzergah üzerindeki toplulukları da kapsaması bakımından toplumlararası 

etkileşime yol açan bir süreç olarak değerlendirilmelidir. Haçlı Seferlerinin Orta 

Doğu taraflarına düzenlenmesinin turizm alanına bir başka etkisi ise, kıtalararası 
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nitelikte inanç amaçlı seyahatleri başlatması ve bunu yaygınlaştırmasıdır (Eralp, 

1983: 4).  

İlk olarak İngiltere’de meydana gelen ve sonrasında diğer ülkelere sıçrayan 

Sanayi Devrimi, birçok alanda değişmelere sebep olmuştur. Teknik alanda meydana 

gelen gelişimler, kömürle ve buharla çalışan makinaların icat edilmesi; 

ulaştırmacılıkta ilk olarak gemilerin ve sonrasında da trenlerin kullanılmasını 

sağlamıştır. Kıtalararası ulaşımda gemicilik, ülke sınırları içindeki ulaşımda da tren 

ve otomobilin kullanılması seyahati kolaylaştırmıştır. Demiryolu ulaşımının 

kullanıma açılmasıyla birlikte organize turlar da başlamıştır. Hafta sonlarında 

şehirden, çevredeki tarihi ve doğal güzellikleri olan yerlere merkezi turlar 

düzenlenirdi. Bu tür seyahatlerde kullanılan ulaşım çeşidi ise trendi. Thomas Cook, 

1840 yılından itibaren tren gezisi düzenlemeye başlamıştır. Thomas Cook’un ilk 

olarak 1841 yılında Leicester-Loughborough arasında bir dernek adına düzenlediği 

seyahatten sonra seyahat acentacılığının da başlangıcı olarak kabul edilir. 1845 

yılına gelindiğinde Cook, Lecister’da bir seyahat acentası açarak bilet satışına 

başlar. Cook’un düzenlediği ve belirli olan gruba ulaştırma ve konaklama hizmetleri 

sunarak seyahatlere çıkarması organize turların başlangıcı olarak nitelendirilir 

(Hacıoğlu, 2013: 1-2).   

İlk demiryollarının inşa edilmesinden sonra araçların hız ve verimlilik 

seviyelerinin artırılması ile paralel olarak demiryolları zaman içinde Kuzey Amerika 

ve Avrupa’ya yayılabilmiş bunun neticesinde de yeni bir kömür, buhar, çelik ve 

telgraf dönemi başlamıştır. 1930’lu yıllara kadar süren bu dönem Büyük Demiryolu 

Dönemi olarak adlandırılmıştır. O dönem içinde 1.3 milyon km uzunluğa erişmiş 

olan demiryolu taşımacılık sektöründeki ağırlığını da kaybetmiş bulunmaktaydı. 20. 

Yy’ın başında otomobilin üretilmesi, petrol, petro-kimya, elektrik, telefon 

üretimlerinin meydana gelmesi modern endüstriyel gelişiminin sembolü oldu. 
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Karayolları altyapılarının geliştirilmesinden sonra otomobil hız ve performansı da 

artırılmıştır. Bireysel ulaşım tarzında yaşanan esneklik, ulaşımı daha geniş tabakaya 

yayabilmişti. Karayolları ve demiryolları altyapılarına çeşitli yatırımlara kıyasla 

hava yolları ulaşımına yapılan altyapı yatırımları o dönem içerisinde daha azdı 

(Griibler ve Nakicenovic, 1991). 

Kim (2009) tarafından yapılan bir araştırmada, ulaşımda meydana gelen 

önemli ilerlemeler kronolojik bir şekilde aşağıda verilmiştir.  

1555: İngiltere'deki Karayolları Kanunu, yol çalışmalarını planlamak ve denetlemek 

için sörveyörlerin seçilmesiyle sonuçlandı. 

1765: İngiltere’de Bridgewater Dükü’nün, Worsley'deki mülkündeki kömür 

madenlerinden Manchester kentine 12 km'lik kanal açıldı. 

1780'ler: Buhar motorlarından elde edilen döner güç elde edildi. 

1816: İngiltere ile Fransa'yı birbirine bağlayan kanalda vapur sefer hizmetleri 

uygulandı. 

1825: Dünyanın ilk demiryolu-demiryolları olarak kabul edilen Stockton ve 

Darlington Demiryolları açıldı. 

1835: Büyük Batı Demiryolu, baş mühendis I. K. Brunel tarafından organize edildi.  

1837: Brunel tarafından yapılan ‘’SS Great Western’’ vapuru on dokuz gün içinde 

İngiltere'den New York'a ulaştı. 

 1840: Frank Hillis, Londra ve Hastings arasında buharla çalışan bir araç işletti ve 

200 km'de 40 km / s hıza ulaştı. 

1870: Londra'da sokak teleferiği faaliyete geçti.  

1870: E.W. Von Siemens, Berlin'de elektrikli bir demiryolu açtı. 

1872: ABD'deki Büyük Epizootik salgını, özellikle solunum yolu hastalıklarının 

hızla yayıldığı kentsel alanlarda birçok atı öldürdü. 

1873: A.S. Hallidie, San Francisco'da bir teleferik hattı açtı. 
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1880: Thomas Edison pil gücünü, basınçlı havayı ve kimyasal elektrik üretimini 

araştırdı. 1886: Karl Benz, içten yanmalı bir motorla çalışan üç tekerlekli bir araba 

üretti ve G. Daimler ve W. Maybach dört tekerlekli bir araba geliştirdi. 

1887: Amerika'nın ilk elektrikli aracı William Morrison tarafından üretildi. 

1888: Frank J. Sprague elektrikli tramvay sistemlerini inşa etti. 

1896: Panhard ve Levassor şirketi otomobil motorunu aracın önüne yerleştirdi. 

1899: ABD, 1930'larda dünyanın en büyük yapay limanı haline gelen Los Angeles'ı 

inşa etmek için Ordu Mühendisler Kolordusuna fon ayırdı. Projenin ilk aşaması 

1912'de tamamlanabildi. 

1900: ABD'de yaklaşık 8.000 kilometrelik tramvay hattı vardı ve 1900 yılında 

yaklaşık 4 milyar transit seyahat gerçekleştirildi. Avrupa'daki toplam otomobil 

sayısı yaklaşık 10.000'e ulaştı. 

1903: Orville Wright, Kuzey Carolina'da uçakla kısa süreli ve kontrollü bir uçuş 

yaptı. 

1908: İlk Model T otomobili Henry Ford tarafından üretildi. 

1910: Avrupa'daki toplam otomobil sayısı yaklaşık 200.000'e ulaştı  

1914: Panama Kanalı açıldı. 

1915: ABD, Havacılık Ulusal Danışma Komitesi'ni kurdu. 

1925: Otobüs servisleri tramvayların yerini almaya başladı. 

1930: Yalnızca ABD'de toplu taşıma kullanımı yaklaşık 17 milyar seviyesine 

yükseldi ve kentte yaşayan bir vatandaş yılda ortalama 120’ye yaklaşık yolculuk 

yapıyordu. 

1964: Japon Ulusal Demiryolu Tokyo ve Osaka şehirleri arasında ‘’Shinkansen’’ 

olarak da bilinen yeni yüksek hızlı demiryolunun altyapısını açıldı. 

1981: Fransa, 1981'de Paris ve Lyon arasında ‘’TGV’’ adında yeni bir hızlı tren 

işletmeye başladı.  
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1991: ITS America firması, ABD Kongresi tarafından ABD'de akıllı ulaşım 

sistemlerinin geliştirilmesi ve dağıtımını koordine etmek üzere görevlendirildi. 

1997: ilk kez 7-10 Ağustos tarihleri arasında, Otomatik Karayolu Sistemleri (OKS) 

San Diego'da kamuoyuna tanıtıldı. 

2001: Japonya, Kore ve birkaç Avrupa şehrinde sınırlı ulaşım lokasyonuna dayalı 

hizmetler (LBS) sunulmaktadır (Kim, 2009). 

3.1.2. Seyahat ve Ulaştırma Endüstrisi  

Endüstri kavramı herhangi bir iş bölümünü içeren, yatırım için sermaye 

gerektiren, çeşitli teknolojik ve organizasyonel yapıları olan kuruluşlara mal ve 

hizmet sunabilmek amacıyla kullanılan, zanaat, sanat, iş veya ticaret kavramlarının 

belirli bir bölümü anlamına gelmektedir (Vogel, 2016).  

Ulaştırma sektörü, ulusal ekonominin genel hedeflerini karşılayabilmenin 

temeli olarak devlet tarafından kurulan bir sektör olup, ekonomik ve sosyal bir 

çerçeve içerisinde faaliyet gösterebilmektedir. Ekonominin bütün sektör ve 

bölümleri, her endüstri için tasarlanan özel politikalar dahilinde ulaştırma endüstrisi 

çerçevesinde faaliyet göstermektedir (Bayliss, 1992). Ulaştırma sektörü iyi işlediği 

takdirde, tüm ülkelerin ekonomik ve sosyal bakımdan kalkınmasının yanında 

bölgesel veya uluslararası işbirliğini desteklemesi yönünden temel bir gereklilik 

halini alabilmektedir. Tarihsel yönden ulaştırma sektörünün gelişimi, ülkelerin 

ekonomik refahlarının ve başarılarının bir göstergesi olmuştur. Gelişmiş, verimlilik 

arz eden ve güvenli olan iç ulaşım sistemleri yoksulluğun azaltılması için kritik 

önem arz eden pazarlara, istihdama, eğitime ve temel hizmetlere önemli erişim 

sağlar. Aynı zamanda enerji talebinin artmasının ardında önemli itici bir gücü 

oluşturmaktadır (UNECE, 2016). Bunların yanında ekonomik olarak bir ülkenin 

zenginliklerini harekete geçirip, pazarlama kolaylığının da sağlanmasıyla üretimin 

güçlendirilmesiyle ekonomi kalkınabilir. Ulusal anlamda ülkede bulunan bölgeler 
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arasındaki kalkınma düzeyinin farklılığını azaltabilir. Kültürel birliğin sağlanmasına, 

devlet tarafından hayata geçirilmiş, kamuya yönelik hizmetlerin daha etkin bir 

şekilde verilmesine ve böylelikle devlet otoritesinin gücünü artırmasına, savunma 

gücünün gelişmesine yardımcı olabilir. Ek olarak, iç ve dış turizmin teşvik 

edilmesini de sağlayabilir (Yayla, 2016). 

Eski dönemlerde zorunluluklardan dolayı yapılan yer değiştirmeler ve 

seyahatler yaygın bir durumdaydı. Fakat endüstri devriminin meydana gelmesi bu 

durumu değiştirebilmişti. Sanayi devriminin yaşanmasıyla birlikte, işgücüne dahil 

olan bireyler, elde ettikleri birikimlerle eğlenme, dinlenme gibi çeşitli zevklere ve 

turizm amaçlı seyahatlere katılım göstermeye başlamıştır. Bu durum, seyahat 

endüstrisinin gelişip, yaygınlaşmasını önemli ölçüde etkilemiştir. Temel özeliği, 

turistik ürün üreticileriyle ya da üretilen ürünle hizmetlerin bütünleştirilerek 

satılmasını kapsayan seyahat endüstrisi; paket turlar halinde hizmetleri tüketicilere 

ulaştırmaktadır. Seyahat endüstrisindeki kuruluşlar; seyahat organizatörleri 

sektöründeki kuruluşlar ve ulaşım sektöründe yer alan kuruluşlar olarak iki kısımdan 

oluşmaktadır  (Güngör, 2007). Turizm ve seyahat endüstrisini ve içindeki kuruluşları 

oluşturan kamu, özel ve gönüllülük gibi sektörler de vardır (Ingle ve diğerleri, 

2010). 

 Kamu Sektörü; Ticari olmayan, kar amacı gütmez, merkezi veya yerel 

yönetim tarafından finanse edilmektedir.  Bu sebeple kar etmek yerine 

hizmet vermeyi amaçlayan bir sektördür. Müzeler, parklar, bahçeler, milli 

parklar örnek olarak verilebilir. 

 Özel Sektör; Ticari sektör olarak da bilinen bu sektör;  büyük ölçekli 

uluslararası şirketlerden orta ve küçük ölçekli bağımsız işletmelere kadar 

farklı büyüklükteki seyahat ve turizm organizasyonlarından oluşmaktadır. 

Bu kuruluşların mülkiyeti tamamıyla özel şahıslar veya hissedarlar 

tarafından kontrol edilmektedir. Kar amacı güden bu kuruluşlar konaklama 

sağlayıcıları, ulaşım şirketleri, tur operatörleri ve seyahat acentelerinden 

oluşmaktadır.  
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 Gönüllülük Sektörü; Üçüncü veya hayırsever sektör olarak da bilinen 

gönüllü sektör; kamu veya özel sektörün bir parçası olmayan kuruluşları 

içermektedir. Bu sektörün kuruluşları, belirli bir hizmet sunmayı belirli bir 

bakış açısını teşvik etmeyi amaçlayan bağımsız kuruluşlardır. Gönüllü 

sektör kuruluşları genellikle üyelikler, bağışlar, hibeler ve etkinliklerde mal 

ve hizmet satışının yapılması vb. aracılığıyla finanse edilmektedir.    

Seyahat endüstrisi içerisinde yer alan ulaştırma hizmeti sunan işletmeler, turistin 

ikamet ettiği yerden gidecek olduğu destinasyona ve o destinasyondan ikamet ettiği 

yere geri dönüş sürecine kadar ulaşım hizmetlerini yerine getiren işletmelerdir. 

Seyahat endüstrisinde yer alan dört grup ulaştırma işletmesi vardır. Bunlar; 

Karayolu, Demiryolu, Denizyolu ve Havayolu işletmeleridir  (Güngör, 2007). 

 Karayolu İşletmeleri; Destinasyona ulaşabilmek amacıyla havaalanına 

gelen yolcuları kalacak oldukları otellere götüren, tatili biten turistleri 

otelden havaalanına ileten, turistlerin turizm faaliyetleri içerisindeyken de 

(günlük tur gibi çeşitli ulaştırma hizmetleri) çeşitli turistik alanlara ulaştıran 

otobüs işletmeleridir. İçsel turizm bazında da turistleri çeşitli turistik alanlara 

götüren ve turistlerin ikamet ettiği yerlere geri dönmelerini sağlayan 

işletmelerdir. 

 Demiryolu İşletmeleri; Endüstri devrimi sürecinde seyahat hareketlerinin 

baş aktörlerinden biri olan demiryolu işletmeleri; şimdilerde karayolları gibi 

yaygın bir ağa sahip olamaması ve havayolu ulaştırması gibi zaman 

kazandırma gibi niteliklerinin olmaması nedeniyle seyahat endüstrisi 

içerisindeki gelişimini tam olarak sağlayamamıştır. Demiryolu işletmeleri 

sundukları hizmetleri bakımıyla, özel ilgi turizmi ve nostaljik seyahat 

etkinliklerini yerine getiren işletmeler olarak değerlendirilebilinmektedir. 

 Denizyolu İşletmeleri; Denizyolu ulaştırmasını tercih eden turistlere hizmet 

veren işletmelerdir. Deniz yolu seyahati genellikle uzun süreli bir seyahat 

olarak değerlendirilir. Kruvaziyer turizmi örnek olarak gösterilebilir. 

 Havayolu İşletmeleri; Turistlerin ikamet ettiği ülkeden başka bir ülkeye 

götüren, turizm faaliyetin sona ermesi sonucunda da ikamet yerlerine dönme 

sürecindeki ulaşım hizmetlerini yerine getiren işletmelerdir. 
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Seyahat ve turizm endüstrisi dünyanın önemli sektörlerinden biri olarak 

bilinmektedir. En büyük seyahat markalarından en küçük tur operatörlerine, hostel 

sahiplerine kadar milyonlarca şirket ve işverenden oluşan bu endüstri; ülkelerin 

ekonomik yönden büyümelerinin sağlanmasını ve istihdamın yaratılmasını 

sağlayabilmektedir (Sofronov, 2018).  

Ulaşım olanakları bireylerin seyahat etmesini mümkün kılan etmenlerden biri 

olup, turizmin önemli bir parçası olarak değerlendirilir. Turizm kavramının 

gelişmesinin sebebini ve sonucu oluşturan ulaşım olgusudur. Ulaşımdaki yaşanan 

ilerlemeler turizmi hareketlendirir, bunun sonucunda da turizmin yaygınlaşması ise 

ulaşımı geliştirmektedir (Doğaner, 1996). Ulaşımın yanında turizm ürünlerin 

seçilmesinin başka yönleri de olabilmektedir. Turizm talebi, bireylerin seyahat 

kolaylaştırıcılarına ya da seyahat motivasyonuna sahip olup olmamasına bağlı bir 

kavramdır. Boş zaman ve harcanabilir gelir, turizmin en önemli kolaylaştırıcıları 

arasında değerlendirilir. Çünkü bu iki etmen bireylerin seyahat etmelerini 

sağlayabilecek etmenlerdir. Bireylerin seyahat etmesini sınırlayabilecek başka 

etmenlerde vardır; yaş(sağlık kısıtlamaları, finansal sınırlamalar vb.), aile, politik 

istikrar ve barış (çatışmalar, terör eylemleri, savaşlar) gibi hususlar sınırlamalara 

örnek olarak gösterilebilir (Camilleri, 2018). 

3.2. İnsanları Seyahate Yönelten Nedenler  

 Kişiler çeşitli nedenlerden dolayı tarih boyunca belirli amaçlar doğrultusunda 

seyahate çıkmıştır. Bu nedenler, amaçlar tarihsel olarak değişiklik göstererek, 

süreçlerden geçerek küreselleşen dünyaya da uyum sağlayabilmiştir. Bireyleri 

seyahata yönelten sebeplerin iyi bilinmesi ve doğru saptanması seyahatin hem 

amacına ulaşması hem de seyahatin yaratacağı ekonomik, sosyo-kültürel, çevresel 

ve politik sonuçların iyi yorumlanması açısından önemlidir. Altıntaş ve Balta (2017) 

insanları seyahate yönlendiren faktörleri şu şekilde ele almışlardır; 
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 Din: İnsanoğlu inanç kavramını bir ihtiyaç olarak görmüştür. Din kavramı 

tarihin başlangıcından bu yana seyahatin ana nedenlerini oluşturan unsurlardan 

biri olarak kabul edilmektedir.  

 Sağlık: İnsanların hastalıklardan kurtulmak, güzelleşmek ve sağlıklı bir hayat 

sürebilmek adına farklı yerlere sağlık amaçlı seyahatler gerçekleştirdiği 

bilinmektedir. Geçmişten bugüne değin devam eden sağlık amaçlı seyahatler 

günümüzde tedavi amaçlı turizm faaliyetleri adı altında insanları seyahat etmeye 

iten faktörler arasında yer almaktadır. 

 Kültür: Bir toplumun kendine has özellikleriyle geliştirdiği kültür öğelerinin 

başka toplumlar tarafından görülmek istenmesi, kültürün seyahatle 

ilişkilendirilmesini sağlayan temel nedenidir. Toplulukların, farklı kültürleri, 

farklı yaşam biçimleri, gelenekleri, sanatı, tarihi ve eğlenceleri insanları seyahat 

iten bir başka etkenler olarak kabul edilmiştir. 

 Merak: Bilinmeyen şeyleri öğrenme, anlama ve anlamlandırma süreci insanları 

merak faktörü altında seyahat etmeye yönelten önemli bir unsur olarak 

değerlendirilmektedir. 

 Dinlenme: Rutinleşmiş yaşamın stres ve sıkıntılarından kaçış, bireysel 

motivasyonu yeniden canlandırma, fiziksel ve ruhsal olarak dinlenme ihtiyacı;  

insanları bulundukları yerlerin dışında farklı arayışlar gerçekleştirmelerine 

sebebiyet verebilmektedir. 

 İş: Çalışma hayatında iş görüşmeleri, toplantı ve ticaret gibi sebepler seyahate 

iten başka nedenler olarak kabul görmektedir. 

 Spor: Amatör ya da profesyonel olarak sportif faaliyetlerle ilgilenen bireyler, 

çeşitli karşılaşmalara, ortak yarışma platformları ve sportif faaliyetlere katılım 

göstermek amacıyla seyahatlerde bulunmaktadırlar. 
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 Ziyaret: Akraba ziyaretleri, eş, dost ziyaretleri seyahatin en fazla 

gerçekleştirildiği alanlardan biridir. Farklı bölgeleri, ortamları ve kişileri ziyaret 

etmek kimi zaman prestij,  kimi zamanda zorunlu olarak ve bazı durumlarda 

gelişen bir durum olarak seyahatin ziyaret boyutunda olan kavramlardır. 

 Eğitim: Kişiler eğitimlerini devam ettirme, sunulan değişim programlarından 

yararlanabilmek ve yabancı bir dil öğrenebilmek amacıyla seyahat 

edebilmektedirler. 

 Alışveriş: Çeşitli destinasyonlarda, çeşitli alışveriş amaçlı turlar organize 

edilmektedir. Alışveriş amaçlı kısa süreli seyahatlerin oluşturduğu bir turizm 

çeşiti olarak değerlendirilmektedir. (Altıntaş ve Balta, 2012: 7). 

Iso-Ahola (1982) ortaya attığı sosyo-psikolojik motivasyon temelli teoride, 

bireylerin günlük ortamlarını bırakma isteği ve bir ortamda seyahat yoluyla 

psikolojik ödül elde etme arzusu gibi amaçlarla seyahat edip, turizm faaliyetlerine 

katılım gösterdiklerini belirtmiştir. 

Vuuren ve Sleebbert (2011) tarafından yapılmış bir araştırmada ise turistlerin 

dinlenme ve rahatlama, öğrenme, rekreasyonel faaliyetlere katılım, kişisel değerler 

ve sosyal deneyimler elde edebilme gibi nedenlerle seyahat ettiklerini ortaya 

çıkartmışlardır. Pavon ve diğerleri (2016) tarafından yapılan bir araştırmada ise 

bireylerin seyahat motivasyonunda; destinasyon, kişisel faktörler ve sosyal faktörler 

olmak üzere üç temel faktör olduğu ortaya çıkartılmıştır. 

Turistlerin seyahat motivasyonu hususunda çeşitli teoriler meydana getirilmiş 

olup, bu teoriler üzerinde de çeşitli araştırmalar yapılmıştır (Crompton, 1979; Dann, 

1977; Fodness, 1994; Iso-Ahola, 1982; Pearce ve Caltabiano, 1983; Plog, 1974).  

Yıllardan beri yapılan bu araştırmalar turizm ve seyahat literatürünün temeline katkı 

sağlamaktadır. Bu araştırmada ‘’İtme-Çekme’’ faktörleri kullanıldığı için diğer 
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teoriler işlenmemiş olup, sadece konuyla alakalı olan teoriden bahsedilmesi uygun 

görülmüştür.  

3.2.1. Seyahat Motivasyonu  

İnsan davranışları rastgele bir davranış olmadığı için belirli amaçlara 

dayanmaktadır. Davranışların temeli itici güçlere dayanmaktadır ve bu itici güçlere 

güdü denilmektedir. Motivasyon olarak da bilinen güdü kavramı uyarılmış ihtiyaç 

olarak değerlendirilmektedir (Kaçar, 2020). Motivasyon kelimesi Latince ‘’hareket 

ettirme, hareketlendirme’’ anlamına gelen ‘’movere’’ kelimesinden türemiştir (Alan, 

2006). Motivasyon, genel olarak bireyleri belirli şekillerde davranışlar için harekete 

geçiren psikolojik uyarıcılardır (Medlik, 2003: 116). Motivasyon bir şey yapmanın 

nedeni olarak bilinir. İsteklilik ve irade kavramlarıyla belirli bir davranışın altında 

yer alan faktörleri ifade etmektedir. Algıların, çıkarların, değerlerin ve eylemlerin 

bir bütünüdür. Bireylerin belirli bir şekilde davranmasının ve o davranışların 

temelinde yatan unsurlarla ilgilidir (Armstrong, 2006; Lai, 2011). Motivasyon 

kavramının temelinde üç ana faktör vardır bunlar; insanların davranışını tetiklemek, 

ortaya çıkan davranışı yönlendirme ve bu davranışı sürdürme olarak bilinmektedir 

(Alan, 2006).  

Seyahat davranışı bireylerin seyahat öncesinde, sürecinde ve sonraki 

süreçlerindeki davranış tutumlarıdır (Vuuren ve Slabbert, 2012). Seyahat 

motivasyonu ise kişileri belirli bir seyahat\tatil deneyimi yaşamaya yönelten 

sebepler olarak tanımlanabilir (Harman, Çakıcı ve Akatay, 2013: 271).  Turistlerin 

karar alma süreçleri birçok faktörden etkilenebilmekte olup, süreç olarak da çeşitli 

karar ve eylemlerden geçen aşamalardan oluşmaktadır. Araştırmacılar karar alma 

sürecinde etkili olan seyahat amacı, yaş, cinsiyet, eğitim düzeyi, kişilik yapısı, aile, 

gelir, maliyet, destinasyon mesafesi gibi faktörler üzerinde çeşitli tartışmalar 
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yapmışlardır. Bu faktörler arasında seyahat motivasyonu turistlerin seçim 

kavramının en önemli noktası olarak görülmektedir (Gnanapala ve diğerleri, 2012). 

Seyahat Motivasyonları heterojendir, farklı unsurlardan meydana gelir. 

Turizmdeki pazarlamasında, diğer endüstrilerdeki pazarlamalara kıyasla farklı bir 

yaklaşıma ihtiyaç duyar. Seyahat motivasyonlarına yönelik birçok araştırma 

yapılmıştır. Literatürde bu konuyla alakalı olarak birçok yöntem geliştirilmiş ve 

uygulanmıştır. Motivasyon araştırmaları öte yandan psikolojide kullanılan teknikleri 

de kullanarak araştırılan örneklemin güdülerini tanımlamaya ve tahmin etmeye 

çalışır. Motivasyon araştırmaları bireylerin ne istediklerini bildiklerini varsayarak, 

potansiyel turistlerin ihtiyaçlarını keşfetmeye yönelik araştırmalardır (Puri ve 

Chand, 2009). Turist motivasyonları bakımından, bireylerin seyahata çıkma 

nedenleri iki bağlamda değerlendirilebilir. Bunlar; bireylerin ev ortamından kaçma 

isteği veya evden uzaklaşmak ve yeni deneyimler elde etmek. Genel seyahat 

nedenleri olarak belirtilmiş olan bu kavramların ötesinde, seyahat destinasyonları ile 

bireylerin ihtiyaçları arasındaki motivasyonel bağlantı karmaşıktır. Bunların yanında 

bireyler çeşitli destinasyonlara seyahat etmek için birçok ihtiyaçlara ve 

motivasyonlara sahip olabilmektedir. Turistik motivasyon üzerine turizm 

profesyonellerinin ve çeşitli araştırmacıların yapmış olduğu  çalışmalar; insanların 

neden seyahat ettiklerini ve seyahat kararına nasıl vardıklarının anlaşılmasına 

yardımcı olmaktadır (Bright, 2008).  Bireyin turistik seyahat ve destinasyon 

motivasyonu iki kısımda değerlendirilir. Bunlar iç ve dış faktörlerdir. Turizm 

kavramında bireylerin motivasyonu etkileyen iç faktörler; bireylerin davranışlarının 

eyleme geçirilmesiyle alakalı olup tamamıyla fikir, algı, değerler, inançlar ve 

kişilikten oluşmaktadır.   İçsel motivasyon maddiyata dayalı olamayan, satın 

alınamayan, bireylerin duygusal yönden ihtiyaçlarını karşılamaya dönük bir 

motivasyon çeşidi olup tamamıyla bireyin kendisiyle alakalı olan bir kavramdır. Dış 
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faktörler ise bireyleri herhangi bir motivasyona itebilen ve karar vermesini 

etkileyebilen faktörlerdir. Dışsal motivasyonun içeriği ise ekstra motivasyon, bireyin 

doğup yaşadığı yer, aile, yaş, kültür ya da sosyal sınıf ve değişim gösteren turizm 

pazarlarından oluşmaktadır (Mengü, 2017). 

3.2.1.1. İtme ve Çekme Faktörleri   

Seyahat motivasyonlarını ölçmek amacıyla çeşitli teoriler meydana 

getirilmiştir. Bunlardan biri de Dann (1977)  tarafından ortaya çıkartılıp daha 

sonraları Crompton (1979) tarafından geliştirilmiş olan, bireylerin seyahat 

etmesindeki itici ve çekici faktörleri ele alınan teoridir. Bu teoriyi sonraki süreçlerde 

birçok araştırmacı çeşitli araştırmalarda kullanmıştır (Antara ve Prameswari, 2018; 

Baloğlu ve Uysal, 1996; Jang ve Wu, 2014; Khuong ve Ha, 2014; Kim ve diğerleri, 

2003; Li ve Qi, 2019; Said ve Maryono, 2018; Subadra ve diğerleri, 2019). 

İtme faktörleri, kişilerin seyahat isteğinin oluşmasını sağlayan içsel ve somut 

olmayan unsurlardan oluşmaktadır. Destinasyondan farklı bağımsız kişisel faktörler 

olarak,  seyahat ihtiyacını karşılamak amacıyla bir istek meydana getiren veya 

sosyal ve psikolojik faktörler olarak da nitelendirilebilir. Çekme faktörleri ise 

destinasyon ile alakalıdır. Çekme faktörleri gidilecek yerin seyahat eden birey 

tarafından çekiciliğiyle alakalıdır. Turistler çekme faktörleriyle ilgili 

motivasyonlarını gitmeyi seçtikleri destinasyon ile alakalı ilgi, beklenti ve algılarına 

göre oluştururlar (Antara ve Prameswari, 2018; Keleş ve diğerleri, 2015: 24).  

 Turizm kavramında itici ve çekici faktörler belirli kısıtlamalara bağlı olarak 

bireylerin seyahat kararında etkili olmaktadır. Çok sayıda ve ciddi boyutlarda 

kısıtlamaların sonucunda, seyahat isteği oluşmazken, kısıtlamaların olmaması 

durumunda kişilerde oluşan istek seyahat kararının verilmesine etki etmektedir 

(Demir, 2014: 9).  İtme ve çekme faktörlerinin bireylerin karar verme üzerindeki 
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etkisini tam olarak anlayabilmek için turizmin sunmuş olduğu mal ve hizmet 

sisteminin de incelenmesi gerekmektedir. Turizm, destinasyon kaynaklarına ve 

turizme katılan bireylerin kaynakları algılamasına dayanmaktadır. Turizm kavramı 

tam anlamıyla bir arz talep etkileşiminin bir sonucu olarak meydana gelmektedir. 

Arz ve talep kavramları turistik ürünlerin üretilip geliştirilmesinin yanında bireylerin 

karar alma sürecini de etkilemektedir. Bu nedenle itme ve çekme faktörleri talep ve 

arzın ayrılmaz bir parçası olup bir bölgenin destinasyon için talep seviyesine ve 

nihai turizm deneyimine etki edebilmektedir (Uysal ve diğerleri; 2008). 

Dann (1977) yapmış olduğu çalışmada iki tip turist tipolojisinden bahsetmiştir. 

İtme ve çekme teorisini anomik ve egosunu yükseltmek isteyen bireyler olarak iki 

grupta sınıflandırmıştır. Anomik turistleri ümitsiz, rutin hayatlarından sıkılan bireyler 

olarak nitelendirmiş olup diğer grubu da egosunu yükseltmek isteyen, seyahat etmeyi 

bir amaçtan öte ihtiyaç olarak gören ve kendini gerçekleştirmeyi isteyen turistler 

olarak tanımlamıştır. Crompton (1979)  ise bireylerin neden seyahat ettiği ile itme-

çekme faktörlerini temel alarak yapmış olduğu çalışmada sosyo-psikolojik ve 

kültürel unsurlar olmak üzere toplam 9 unsur ortaya çıkarmıştır. Bu aşamalar sosyo-

psikolojik anlamda; kaçış, kendini keşfetme ve değerlendirme, rahatlama, prestij, 

regresyon, akrabalık ilişkilerinin geliştirilmesi ve sosyal etkileşimin kolaylaştırılması 

(itici faktörler) olarak belirlenmiştir. Kültürel anlamda ise yenilik ve eğitim (çekici 

faktörler) olarak belirtmiştir. 

 Aydın ve Sezerel (2017) tarafından yapılan ‘’Seyahat Motivasyonlarına 

İlişkin Bir Yazın İncelemesi’’ adlı araştırmada 1970’den bu yana itme-çekme 

faktörleri üzerine yapılmış olan 42 adet çalışmanın amaçları, yöntemleri ve bulguları 

incelenmiştir. Bu bilgilerin ışığında bireylerin seyahat motivasyonlarının ortaya 

çıkarılmasında kullanılan itme-çekme kuramının başlıca faktörlerini aşağıdaki 

tabloda belirtmişlerdir.  
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Tablo 1.: Seyahat Motivasyonu İtici ve Çekici Faktörler 

İtici Faktörler Çekici Faktörler 

Keşfetme  

Kaçış  

Yenilik  

Prestij  

Rahatlama  

Dinlenme  

Öğrenme  

Kültürel değerler  

Doğa ve Doğal çekicilikler  

Rekreasyonel faaliyetler  

Uygunluk  

Alışveriş olanakları  

Kaynak: (Aydın ve Sezerel, 2017: 131). 

3.3. Rekreasyonel Seyahat Kavramı 

Bireyler boş zamanlarını daha etkin bir şekilde değerlendirebilme güdüsüyle 

çeşitli seyahatlere, tatillere çıkabilmektedir. Bireyler bu seyahatleri kimi zaman 

rekreasyonel etkinliklere katılım sağlayabilmek amacıyla gerçekleştirmekte olup 

tatil sürecinde rekreasyonel bazlı aktiveteleri tercih edebilmektedirler (Can, 2015). 

Turizmin başlıca tercih edilme nedenlerinin başında üstün bir oranla dinlenme ve 

eğlence amacı gelmektedir. Turizm olayını yaratan turist faaliyetleri genellikle 

rekreasyon kavramı içerisinde değerlendirilmektedir. Nitekim turizm genel olarak da 

rekreasyonel seyahat olarak nitelendirilmektedir (Karaküçük, 2008: 203-204).  

Bundan hareketle eğlence, tatil, dinlenme boş zamanları değerlendirme vb. amacıyla 

yapılan seyahatlere rekreasyonel seyahatler denilebilir. Rekreasyonel seyahat 

çalışma dışı olan zamanda gerçekleştiği için eğlence amaçlı bir seyahat olarak 

görülebilmektedir. Rekreasyonel amaçlı seyahatin odak noktalarından biri de 

psikolojik bir deneyime dayanmasıdır. Bu sebepten rekreasyonel seyahat kavramına 

keyif almak, eğlenmek amacıyla yapılan seyahatler dahil edilebilir. Genel olarak 
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tatil zamanlarında, hafta sonlarında yapılan seyahat biçimlerini kapsamaktadır. 

Rekreasyonel seyahat; ana hedeflerinden biri rekreasyon olarak belirlenen, 

bireylerin boş zamanları olarak belirlenmiş zaman dilimlerinde belirlenmiş olan 

destinasyona ve o destinasyondan dönüşe kadar yapılan seyahat sürecindeki faaliyet 

olarak değerlendirilebilir. Rekreasyonel seyahatler sosyal bir bağlamda da 

gerçekleşebilmekte olup turistik yerlere, barlara, restorantlara, çeşitli etkinliklere ve 

akşam eğlencelerine katılım amacıyla yapılan seyahatleri içerebilmektedir.  

Rekreasyonel seyahatlerde herhangi bir zorunluluk olmamaktadır, bu tür seyahatler 

tamamıyla bireylerin isteğine bağlı olarak şekillenmektedir  (Chon, 1989; Ingle ve 

diğerleri, 2010; Iso-Ahola, 1983; Meeras, 2010; Wolfe, 1966). Zorunlu olmayıp 

isteğe bağlı olarak gerçekleştirilen rekreasyonel seyahatin çalışan bireylerde stresi 

azalttığı, onlara çeşitli deneyimler sunduğu ve bunların neticesinde de olumlu 

duyguları arttırıp bireylerin yaratıcılığını geliştirebildiği ortaya çıkartılmıştır (Bloom 

ve diğerleri, 2014). 

3.4. Doğu Ekspresi ve Kars Destinasyonu 

Doğu Ekpresi; Ankara, Kırıkkale, Sivas, Erzincan, Erzurum ve Kars şehirleri 

arasında sefer yapmaktadır. Ankara’dan 18:00’da kalkan Doğu Ekspresi yılın her 

günü hizmet vermektedir. Ankara-Kars güzergahları arası demiryolu hattının toplam 

uzunluğu toplam 1310 km’dir. Ekspres, Kars’a genel olarak 24 saatte 

ulaşabilmektedir (Eryılmaz ve Yücetürk, 2018; Korkusuz, 2019). Tren yemekli 

vagon, pulman ve örtülü kuşetli vagonlardan oluşmaktadır. Bu vagonların sayısı 

gelen talebe göre değişebilmektedir. Son yıllarda Doğu Ekspresine fazla talep olması 

nedeniyle TCCD, Turistik Doğu Ekspresi adı altında yeni bir sefer düzenlemiştir. 

Turistik Doğu Ekspresi ilk seferine 29 Haziran 2019 tarihinde çıkmıştır. Ankara’dan 

Pazartesi, Çarşamba ve Cuma günleri 16:55’te kalkmaktadır. Kars’tan Çarşamba, 

Cuma ve Pazar günleri 23:55’te hareket etmektedir. Turistik Doğu Ekspresi 6 yataklı 
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vagon ve 1 adet yemekli vagondan oluşmaktadır. Bu ekspres diğer Doğu 

Ekspresinden farklı olarak yolculuk sürecinde tarihi ve turistik alanların gezilmesini 

sağlayabilmek amacıyla Erzurum ve Erzincan’da toplam 2 saat 40 dakika, İliç 

istasyonunda ise 3 saat durmaktadır. Ankara-Kars arası böylelikle 31 saatlik bir 

yolcuğa tekâmül edebilmektedir (www.tcddtasimacilik.gov.tr). TCDD 2017 faaliyet 

raporunda; Doğu Ekspresi geçmiş yıllara oranla (kış döneminde) daha fazla taleple 

karşılaşmış olup öğrenci grupları, fotoğraf ve yürüyüş grupları gibi çeşitli grupların 

yanında çeşitli seyahat işletmelerinden de yoğun talep gördüğü belirtilmiştir (TCDD, 

2018).  

Doğu Anadolu Bölgesi’nde yer alan Kars şehri, Türkiye’nin sınır illerinden 

biridir. Toplam yüz ölçümü 9.442 km2 olan bu şehir ülke alanının %1.2’lik alanını 

kapsamaktadır (Altunsoy, 2005). Sert ve karasal bir iklimin hakim olduğu Kars 

şehri; Urartu, Saka, Bizans, Selçuklu, İlhanlı, Altınorda, Akkoyunlu, Osmanlı, 

Rusya gibi çeşitli uygarlıklara, devletlere ev sahipliği yapmıştır (Kırzıoğlu, 1953).  

Tarihsel olarak önemli medeniyetleri kendinde barındırabilmiş olan bu şehir; 

turistik, kültürel, tarihi yönden ve bunların yanında doğal güzellikleriyle de ilgi 

çekebilen önemli turistik destinasyonlardan biridir. Özellikle Osmanlı ve Rus 

mimarisinin eserleri şehirde baskın bir durumdadır. Demir (2013) Kars şehrindeki 

turistik değer taşıyan Osmanlı ve Rus mimarisinin eserlerini şu şekilde belirtmiştir; 
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Tablo 2.: Kars Şehri Osmanlı ve Rus Mimarisi Eserleri 

Osmanlı Mimarisi 
Rus Mimarisi 

Beylerbeyi Sarayı Küçük Köprü (Demir Köprü) 

Gazi Ahmet Muhtar Paşa Konağı Paşa Konağı 

Kars Kalesi Celal Baba Türbesi Belediye Binası 

Ebul Hasan Harakani Camii ve Türbesi Defterdarlık Binası 

Havariler Kilisesi (Kümbet Camii) Gazi Kars İlköğretim Okulu 

Yusuf Paşa Camii Çocuk Kütüphane Binası 

Laçinbey Camii Konservatuar Binası 

Ulu Camii Fevzi Paşa İlköğretim Okulu 

Büyük Abdi Ağa Camii Vali Konağı 

Hacı Seyfi Camii Ticaret Odası Binası 

Beşik Camisi (Kabun-Kab Kilisesi) İsmet Pasa İlkokulu 

Vaizoğlu Camii Beden Terbiyesi Binası 

Aliağa Camii Eski Adliye Binası 

Topçuoğlu Hamamı Ordu Evi (Serka Binası) 

İlbeyoğlu Hamamı Emniyet Müdürlüğü Binası 

Mazlumağa Hamamı Anadolu Lisesi 

Cuma Hamamı Gümrük Binası 

Tabyalar ve Taş Köprü 

 

Fethiye Camii 

(Aleksandr Nevski Rus Askeri Kilisesi) 

Kaynak: (Demir, 2013) 

Kars destinasyonunda Osmanlı ve Rus eserlerinden farklı olarak Sarıkamış 

Allahuekber Dağları Milli Parkı, Sarıkamış Kayak Merkezi, bireylerin çeşitli 

aktivitelere katılabildiği Çıldır Gölü, Kuyucuk Gölü Kuş Gözlem Alanı, rafting 

sporu için kullanılan Kars Çayı gibi çeşitli doğal alanlar bulunmaktadır. Ani 

Harabeleri,  sit alanı olarak belirlenmiş Borluk Vadisi gibi önemli arkeolojik alanlar 

da mevcuttur. Etkinlikler yönünden, Sarıkamış Kış Oyunları Festivalleri, 



52 

 

uluslararası olarak düzenlenen Altın Kaz Film Festivali, Peynir Tadım Şenliği gibi 

çeşitli etkinlikler düzenlenmektedir. Kars Müzesi, Kafkas Cephesi Harp Tarihi 

Müzesi gibi müzelere ve Kars Kalesi, Kız Kalesi gibi önemli tarihi kalelere sahiptir. 

Bunların yanında I. Dünya Savaşında önemli olayların ve savaşların burada 

gerçekleşmesi nedeniyle çeşitli şehitliklere ve anıtlara da sahiptir (Korkusuz, 2019). 

Verilmiş olan bilgilerin ışığında Kars, destinasyon olarak çeşitli rekreasyonel ve 

turistik ürünleri kendi bünyesinde barındırmaktadır. Sunmuş olduğu doğal ve yapay 

alanların etkisiyle destinasyonun belirli bir imaja sahip olduğu söylenebilir. Çanakçı 

ve diğerleri tarafından yapılan ‘’ Kars İlinin Destinasyon İmajı ve Doğu Ekspres’i 

Deneyimi’’ adlı çalışmaya göre Kars’ı ziyaret eden yerli turistlerin katılım göstermiş 

olduğu turistik aktivitelerin başında Doğu Ekspresi, Ani Antik Kenti ve Çıldır Gölü 

geldiği ortaya çıkartılmıştır. Bireylerin Doğu Ekspresi’ni ulaşım sağlamaktan öte 

tren yolculuğuna katılım gösterip, yolculuğu deneyimlemek amacıyla tercih ettiği 

belirtilmiştir. Eryılmaz ve Yücetürk (2018) tarafından yapılan ‘’Genç Turistlerin 

Doğu Ekspresi Seferleri Tercihlerinde Instagram’ın Rolü’’ adlı araştırmada sosyal 

medyanın önemli programlarından biri olan Instagram’da yapılan paylaşımların 

Doğu Ekspresinin tercih edilmesinde etkin bir rol oynadığı ortaya çıkartılmıştır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

ARAŞTIRMA YÖNTEMİ 

 

4.1. Araştırma Yöntemi 

4.1.1. Araştırma Modeli  

 Bu çalışmada nicel araştırma yöntemlerinden biri olan ve sosyal bilimlerde 

fazlaca tercih edilebilen betimsel araştırma modeli kullanılmıştır. Bu tür 

çalışmalardaki amaç, mevcut durumu araştırıp ve araştırmalar neticesinde durumu 

belirleyebilmektir (Büyüköztürk ve diğerleri, 2012). Araştırmada bilgi toplama aracı 

olarak anket tercih edilmiştir. 

4.1.2. Evren ve Örneklem 

 Araştırmanın evrenini Doğu Ekspresi seyahatini tercih eden turistler 

oluşturmaktadır. Çalışmanın örneklemini ise Ocak-Şubat ayları arasında Doğu 

Ekspresi ile Kars’a yolculuk yapan turistler oluşturmaktadır. Araştırmadaki 

örneklem grubu, Doğu Ekspresini ve Kars Destinasyonunu tercih eden bireyler 

üzerinde gönüllülük ilkesine dayalı olarak uygun örnekleme yöntemiyle 

örneklendirilerek oluşturulmuştur. Araştırmada toplam 440 kişiye erişilmiş olup 8 

adet anket tam olarak cevaplandırılmadığı için çalışmadan çıkarılmıştır. Böylelikle 

araştırmada 432 kişiye erişilmiştir (n=432). 

Tablo 3.:Katılımcıların Demografik Bilgileri 

Değişkenler 
f % 

Cinsiyet Kadın 173 40.0 

Erkek 259 60.0 
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Toplam 432 100 

Yaş  

 

18-24 Yaş 177 41.0 

25-35 Yaş 116 26.9 

36-49 Yaş 53 12.3 

50 ve Üstü 86 19.9 

Toplam 432 100 

Medeni Durum 

 

 

Evli 153 35.4 

Bekar 279 64.6 

Toplam 432 100 

Eğitim Durumu İlköğretim 43 10.0 

Lise 83 19.2 

Ön Lisans 70 16.2 

Lisans 211 48.8 

Lisansüstü 25 5.8 

Toplam 432 100 

Gelir Seviyesi 2020 TL ve Altı 202 46.8 

2021-3000 TL 71 16.4 

3001-4000 TL 70 16.2 

4001-5000 TL 26 6.0 

5001 TL ve Üzeri 63 14.6 

Toplam 432 100 

Meslek Öğrenci 178 41.2 

Kamu Çalışanı 60 13.9 

Özel Sektör Çalışanı 82 19.0 

Esnaf-Tüccar 22 5.1 

Ev Hanımı 28 6.5 

Emekli 46 10.6 

Diğer 16 3.7 

Toplam 432 100 
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Tablo 3’ de görüldüğü gibi, araştırma kapsamında yer alan katılımcıların, 

%60.0’ının erkek, %41.0’ ının 18-24 yaş grubunda olduğu, %64.6’sının bekar 

olduğu, %48.8’inin lisans eğitim düzeyinde olduğu, %46.8’inin 2020 TL ve altı gelir 

seviyesine sahip olduğu ve % 41.2’sinin öğrenci olduğu belirlenmiştir. 

4.2. Veri Toplama Yöntemi 

Araştırma ile iligili verilerilerin toplanıp kavramsal çerçevenin 

oluşturulmasında konu ile ilgili daha önceden hazırlanmış yerli ve yabancı 

kaynaklardan, internet ortamından pdf dosyalar şeklinde taranmış belgelerden, 

kütüphaneden konuyu kapsayan yayınlanmış ve basılmış kitaplar, makaleler ve 

tezlerden yararlanılmıştır. 

Araştırmada veri toplama aracı olarak geçerliği ve güvenirliği Özdemir 

(2013) tarafından yapılan “Destinasyon Tercihinde Rekreasyonel Aktiviteler 

Ölçeği”(DTRAÖ), “İçsel Seyahat Motivasyonları Ölçeği” (İSMÖ) ve “Dışsal 

Seyahat Motivasyonları Ölçeği” (DSMÖ) kullanılmıştır. Ölçeklerde yer alan 

ifadelerin yanıtlanmasında kullanılan (4’lü likert tipi) derecelendirme ölçeğinde, 

‘1=Kesinlikle Önemli Değil, 2=Önemli Değil, 3=Önemli, 4=Kesinlikle Önemli’ 

olmak üzere 1 en düşük, 4 en yüksek puanı ifade etmektedir (Özdemir ve diğerleri., 

2016). Araştırmada kullanılan ölçek, 2020 yılı Ocak ve Şubat ayında Türkiye 

Cumhuriyeti Devlet Demiryolları (T.C.D.D.) Genel Müdürlüğü doğrultusunda alınan 

izin (Ek-2) ile birlikte Doğu Ekspresi Seyahatine katılan yolculara, gönüllülük ilkesi 

doğrultusunda yapılmıştır. Bu çalışma için yapılan güvenirlik analizinde ise 

“Destinasyon Tercihinde Rekreasyonel Aktiviteler Ölçeği (DTRAÖ)” için cronbach 

alpha katsayısı .71, “İçsel Seyahat Motivasyonları Ölçeği (İSMÖ)” için .63 ve 

“Dışsal Seyehat Motivasyonları Ölçeği (DSMÖ)” için ise .65 olarak bulunmuştur. 

Ayrıca 3 ölçek için toplam güvenirlik katsayısı ise .75 olarak bulunmuştur. Bu 
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güvenirlik katsayıları, ölçeklerin bu çalışma için güvenilir ve uygun olduğunu 

göstermektedir.  

4.2.1. Destinasyon Tercihinde Rekreasyon Aktiviteler Ölçeği (DTRAÖ) 

Destinasyon tercihinde rekreasyonel aktiviteler ölçeği (DTRAÖ), Doğu 

Ekspresi ile Kars’a seyahat eden bireylerin, Kars destinasyonu ile alakalı olarak 

rekreasyonel aktivitelere ve olanaklara verdikleri önemi ölçmektedir. Ölçek 22 

maddeden oluşmaktadır.  

Destinasyon Tercihinde Rekreasyonel Aktiviteler Ölçeği’nin puan sonuçları 

Tablo 4’de verilmiştir. 

4.2.2. İçsel Seyahat Motivasyonları Ölçeği (İSMÖ) 

 İçsel Seyahat Motivasyonları Ölçeği (İSMÖ), bireyleri tatile gitmeye iten 

sebeplerin ne kadar önemli olduğunu ölçmektedir. İçsel motivasyonları ölçeği 40 

maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin 5 adet alt boyutu bulunmaktadır. Bunlar; görgü-

keşif, uzaklaşma, hareket, ziyaret ve prestij kısımlarından oluşmaktadır. 1-12. 

maddeler ‘’Görgü-Keşif’’ boyutunu, 13.-18. maddeler ‘’Hareket’’ alt boyutunu, 19.-

23. maddeler ‘’Ziyaret’’ alt boyutunu, 24.-29. maddeler arası ‘’Prestij’’ alt boyutunu 

ve 30.-40. maddeler arası ‘’Uzaklaşma’’    alt boyutunu ifade etmektedir.  

İçsel seyahat motivasyonları ölçeğinin alt boyutları ile ilgili değerler Tablo 

4’de belirtilmiştir. 

4.2.3. Dışsal Seyahat Motivasyonları Ölçeği (DSMÖ) 

 Dışssal seyahat motivasyonları ölçeği, Kars destinasyonun sahip olduğu 

özelliklerin bireylerin o destinasyonu tercih etmelerinde ne kadar önemli olduğunu 

ölçmektedir. Ölçek toplam 40 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin 5 adet alt boyutu 

vardır. Bunlar; Kalite-Atmosfer, kültürel zenginlik, doğal zenginlik, popülarite ve 

özgün-yerel ortam kısımlarından oluşmaktadır. 1.-12. maddeler arası ‘’Kalite-



57 

 

Atmosfer’’ alt boyutunu, 13.-20. maddeler arası ‘’Kültürel Zenginlik’’ alt boyutunu, 

21.-28. maddeler arası ‘’Doğal Zenginlik’’ alt boyutunu, 29.-35. maddeler arası 

‘’Popülarite’’ alt boyutunu ve 36.-40. maddeler arası ise ‘’ Özgün-Yerel Ortam’’ alt 

boyutunu temsil etmektedir. 

Ölçeğin alt boyut ortalama puanları,  çarpıklık ve basıklık değerleri Tablo 

4’de verilmiştir. 

Tablo 4.: Ölçek Puanlarının Dağılımı 

Alt Boyutlar 
Madde 

Sayısı 

N Ort. Ss Çarpıklık Basıklık 

Destinasyon Tercihinde 

Rekreasyonel Aktiviteler 

Ölçeği (DTRAÖ) 

 

22 432 60.58 11.43 -.060 .732 

İçsel Seyahat Motivasyonları 

Ölçeği (İSMÖ)  

40 432 
121.41 17.66 -.092 -.011 

İSMÖ 1 (Görgü-Keşif) 12 432 40.23 5.92 -.478 -.438 

İSMÖ 2 (Uzaklaşma) 12 432 35.22 7.30 -.272 -.339 

İSMÖ 3 (Hareket) 6 432 16.50 4.48 .586 4.87 

İSMÖ 4 (Ziyaret) 5 432 15.13 3.35 -.476 -.158 

İSMÖ 5 (Prestij) 5 432 14.31 3.69 -.308 -.494 

Dışsal Seyahat Motivasyonları 

Ölçeği (DSMÖ) 

40 432 
119.13 19.64 .136 .214 

DSMÖ 1 (Kalite-Atmosfer)  12 432 38.89 6.25 -.631 .460 

DSMÖ 2(Kültürel Zenginlik)  9 432 26.31 6.01 -.217 -.219 

DSMÖ 3(Doğal Zenginlik)  7 432 20.07 4.75 .028 -.515 

DSMÖ 4(Popülarite)  7 432 18.06 5.66 .119 -.725 

DSMÖ 5(Özgün-Yerel Ortam)  5 432 15.78 3.27 -.607 .348 

 

Tablo 4’de çalışma kapsamındaki katılımcıların; Destinasyon Tercihinde 

Rekreasyonel Aktiviteler Ölçeği (DTRAÖ), İçsel Seyahat Motivasyonları Ölçeği 

(İSMÖ) alt boyutlarından ve Dışsal Seyahat Motivasyonları Ölçeği (DSMÖ) alt 

boyutlarından aldıkları puanların ortalamaları verilmiştir. Buna göre DTRAÖ için 

ortalamanın 60.58, İSMÖ alt boyutlarında en yüksek ortalamanın 40.23 ile “Görgü-
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Keşif (İSMÖ 1)” alt boyutunda olduğu; DSMÖ alt boyutlarında ise en yüksek 

ortalamanın 38.89 ile “Kalite-Atmosfer (DSMÖ 1)” alt boyutunda olduğu 

belirlenmiştir. Ayrıca çarpıklık ve basıklık değerleri kontrol edildiğinde verilerin 

normal dağılıma uygun olduğu ortaya çıkmıştır. 

4.3. Verilerin Analizi  

Çalışmada elde edilen verilerin analizinde SPSS 21.0 programı kullanılmış 

olup katılımcıların kişisel bilgilerinin dağılımlarını belirlemek için yüzde ve frekans 

tanımlayıcı istatistik yöntemleri, verilerin normal dağılım gösterip göstermediğini 

belirlemek için verilerin çarpıklık ve basıklık değerleri kontrol edilmiştir. Yapılan 

incelemeler sonucu verilerin normal bir dağılıma sahip olduğu belirlenmiştir. 

Jondeau ve Rockinger (2003)’ e göre alt boyutların çarpıklık ve basıklık 

katsayılarının +3 ile -3 arasında değiştiğinde bu alt boyutlarında normal dağılım 

parametrelerine uygun şartlar taşıdığını belirtmiştir. Verilerin istatistiksel analizinde 

tanımlayıcı istatistiksel modellerin yanı sıra t-testi, anova, anlamlı grupların tespiti 

için Tukey HSD çoklu karşılaştırma testi ve korelasyon analiz yöntemleri 

kullanılmıştır (α = 0.05).   
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

BULGULAR 

 

5.1. Bulgular 

Tablo 5.: Cinsiyet Değişkenine Göre Destinasyon Tercihinde Rekreasyonel 

Aktiviteler Ölçeği (DTRAÖ), İçsel Seyahat Motivasyonları Ölçeği (İSMÖ) Alt 

Boyutları ve Dışsal Seyahat Motivasyonları Ölçeği (DSMÖ) Alt Boyutlarının 

Dağılımına İlişkin T-Testi Tablosu 

Alt Boyutlar 
Değişken Ort. Ss t p 

Destinasyon Tercihinde 

Rekr. Aktiviteler Ölçeği  

Kadın  60,2775 10,76619 -.454        .650 

Erkek 60,7876 11,87619 

İSMÖ 1 (Görgü-Keşif) 

 

Kadın 41,3121 5,27342 3.131       .002 

Erkek 39,5097 6,22658 

İSMÖ 2 (Uzaklaşma) 

 

Kadın  36,0000 6,43754 1.807       .071 

Erkek 34,7066 7,80670 

İSMÖ 3 (Hareket) Kadın  16,4220 4,58397 -.304       .761 

Erkek 16,5560 4,43294 

İSMÖ 4 (Ziyaret) Kadın 15,1618 3,28799 .139         .889 

Erkek 15,1158 3,41141 

İSMÖ 5 (Prestij) 

 

Kadın  14,3064 3,45634 -.060        .952 

Erkek 14,3282 3,85448 

DSMÖ 1 (Kalite-

Atmosfer)  

 

Kadın  39,7457 5,23562 2.332       .020 

Erkek 38,3205 6,80470 

DSMÖ 2(Kültürel 

Zenginlik)  

Kadın 26,3699 5,30704 .156        .876 

Erkek 26,2780 6,45196 

DSMÖ 3(Doğal 

Zenginlik) 

Kadın  19,5838 4,62050 -1.771     .077 

Erkek 20,4093 4,82910 

DSMÖ 4(Popülarite) Kadın  18,0983 5,31307 .086        .931 

Erkek 18,0502 5,90045 
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DSMÖ 5(Özgün-Yerel 

Ortam)  

Kadın 15,7283 3,11619 -.268      .789 

Erkek 15,8147 3,37978 

 

Cinsiyet değişkenine göre DTRAÖ, İSMÖ ve DSMÖ ölçekleri alt boyutları 

arasında yapılan T Testi sonuçlarına göre İSMÖ “Görgü-Keşif” alt boyutu ile 

DSMÖ “Kalite-Atmosfer” alt boyutlarında anlamlı farklılık olduğu belirlenirken 

(p<0.05)diğer alt boyutlarda anlamlı farklılık olmadığı ortaya çıkmıştır (p˃0.05).  

 

Tablo 6.: Yaş Değişkenine Göre Destinasyon Tercihinde Rekreasyonel Aktiviteler 

Ölçeği (DTRAÖ), İçsel Seyahat Motivasyonları Ölçeği (İSMÖ) Alt Boyutları ve 

Dışsal Seyahat Motivasyonları Ölçeği (DSMÖ) Alt Boyutlarının Dağılımına İlişkin 

Anova Testi Tablosu 

Alt Boyutlar 
Değişken Ort. Ss F p 

Destinasyon 

Tercihinde Rekr. 

Aktiviteler Ölçeği 

18-24 Yaş 62,0113 10,87271 1,635 ,181 

25-35 Yaş 59,2672 11,14908 

36-49 Yaş 60,0943 11,01793 

50 ve Üzeri 59,7209 12,97115 

İSMÖ 1 (Görgü-Keşif) 

 

18-24 Yaş 41,0508 5,53118 2,979 ,031 

25-35 Yaş 40,2931 6,32045 

36-49 Yaş 39,6604 5,99661 

50 ve Üzeri 38,8140 5,90615 

İSMÖ 2 (Uzaklaşma) 

 

18-24 Yaş 36,7062 7,07537 5,617 ,001 

25-35 Yaş 35,1466 7,48593 

36-49 Yaş 33,9057 6,84236 

50 ve Üzeri 33,0930 7,24630 

İSMÖ 3 (Hareket) 18-24 Yaş 16,4181 3,97082 1,382 ,248 

25-35 Yaş 16,0086 4,67834 

36-49 Yaş 16,5849 4,34314 

50 ve Üzeri 17,2907 5,23532 

İSMÖ 4 (Ziyaret) 18-24 Yaş 14,6723 3,36847 2,869 ,036 

25-35 Yaş 15,0776 3,33662 

36-49 Yaş 15,9057 3,19413 

50 ve Üzeri 15,6860 3,35809 

İSMÖ 5 (Prestij) 

 

18-24 Yaş 14,8023 3,41793 2,034 ,108 

25-35 Yaş 13,8017 4,28997 

36-49 Yaş 14,3962 3,48811 

50 ve Üzeri 13,9767 3,42989 

DSMÖ 1 (Kalite-

Atmosfer)  

 

18-24 Yaş 38,4124 6,31777 3,303 ,020 

25-35 Yaş 38,2931 6,82453 

36-49 Yaş 38,7736 5,74001 
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50 ve Üzeri 40,7558 5,30912 

DSMÖ 2(Kültürel 

Zenginlik)  

 

18-24 Yaş 26,5028 5,84373 ,452 ,716 

25-35 Yaş 25,8017 6,93851 

36-49 Yaş 26,2075 5,50649 

50 ve Üzeri 26,6860 5,32753 

DSMÖ 3(Doğal 

Zenginlik) 

18-24 Yaş 20,3277 4,69828 ,640 ,590 

25-35 Yaş 20,2328 4,94027 

36-49 Yaş 19,4717 5,05205 

50 ve Üzeri 19,7326 4,46799 

DSMÖ 4(Popülarite) 18-24 Yaş 18,2655 5,67216 2,985 ,031 

25-35 Yaş 17,0086 6,04547 

36-49 Yaş 17,6792 5,00297 

50 ve Üzeri 19,3372 5,29952 

DSMÖ 5(Özgün-Yerel 

Ortam)  

 

18-24 Yaş 15,9831 3,06645 1,327 ,265 

25-35 Yaş 15,3534 3,89928 

36-49 Yaş 15,4906 2,99758 

50 ve Üzeri 16,1163 2,87962 

 

Yaş değişkenine göre Destinasyon Tercihinde Rekreasyonel Aktiviteler 

Ölçeği ve İçsel Seyahat Motivasyonları (İSMÖ) ve Dışsal Seyahat Motivasyonları 

Ölçeği (DSMÖ)  alt boyutları arasında yapılan Anova Testi sonuçlarına göre İSMÖ 

1 (Görgü-Keşif), İSMÖ 2 (Uzaklaşma), İSMÖ 4 (Ziyaret), DSMÖ 1 (Kalite-

Atmosfer) ve DSMÖ 4 (Popülarite) alt boyutlarında yaş değişkenine göre anlamlı 

farklılık olduğu belirlenmiştir (p˂0.05). Anlamlı farkın olduğu alt boyutlarda 

yapılan Tukey HSD çoklu karşılaştırma testi ve ortalama değerlerine göre anlamlı 

farkın “18-24” ile “50 Yaş ve Üzeri” katılımcılardan kaynaklandığı belirlenmiştir.   

Tablo 7.: Medeni Durum Değişkenine Göre Destinasyon Tercihinde Rekreasyonel 

Aktiviteler Ölçeği (DTRAÖ), İçsel Seyahat Motivasyonları Ölçeği (İSMÖ) Alt 

Boyutları ve Dışsal Seyahat Motivasyonları Ölçeği (DSMÖ) Alt Boyutlarının 

Dağılımına İlişkin T-Testi Tablosu 

Alt Boyutlar 
     Değişken        Ort.         Ss t p 

Destinasyon Tercihinde Rekr. 

Aktiviteler Ölçeği  

Evli 60,2484 12,13807 -.450         .653 

Bekar 60,7670 11,04794 

İSMÖ 1 (Görgü-Keşif) 

 

Evli 38,9542 6,07664 -3.358        .001 

Bekar 40,9319 5,72879 

İSMÖ 2 (Uzaklaşma) Evli 33,1569 7,41364 -4.448        .000 
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 Bekar 36,3584 7,00928 

İSMÖ 3 (Hareket) Evli 16,7059 4,82848 .698            .486 

Bekar 16,3907 4,29673 

İSMÖ 4 (Ziyaret) Evli 15,6275 3,28650 2.271       .024 

Bekar 14,8638 3,37299 

İSMÖ 5 (Prestij) 

 

Evli 13,9150 3,67414 -1.688      .092 

Bekar 14,5412 3,69584 

DSMÖ 1 (Kalite-Atmosfer)  

 

Evli 39,7712 6,00164 2.174      .  030 

Bekar 38,4086 6,35107 

DSMÖ 2(Kültürel Zenginlik)  

 

Evli 26,1307 5,69590 -.471      .    638 

Bekar 26,4158 6,18823 

DSMÖ 3(Doğal Zenginlik) Evli 19,7124 4,48194 -1.185    .    237 

Bekar 20,2796 4,89978 

DSMÖ 4(Popülarite) Evli 18,3922 5,40983 .876            .381 

Bekar 17,8925 5,80398 

DSMÖ 5(Özgün-Yerel Ortam)  

 

Evli 15,7712 3,00985 -.042           .967 

Bekar 15,7849 3,41447 

 

Medeni durum değişkenine göre DTRAÖ, İSMÖ ve DSMÖ ölçekleri alt 

boyutları arasında yapılan T Testi sonuçlarına göre İSMÖ “Görgü-Keşif”, 

“Uzaklaşma” ve “Ziyaret” alt boyutları ile DSMÖ “Kalite-Atmosfer” alt 

boyutlarında anlamlı farklılık olduğu belirlenirken (p<0.05)diğer alt boyutlarda ve 

Destinasyon Tercihlerinde Rekreasyonel Aktiviteler Ölçeği’nde anlamlı farklılık 

olmadığı ortaya çıkmıştır (p˃0.05).  

Tablo 8.: Eğitim Durumu Değişkenine Göre Destinasyon Tercihinde Rekreasyonel 

Aktiviteler Ölçeği (DTRAÖ), İçsel Seyahat Motivasyonları Ölçeği (İSMÖ) Alt 

Boyutları ve Dışsal Seyahat Motivasyonları Ölçeği (DSMÖ) Alt Boyutlarının 

Dağılımına İlişkin Anova Testi Tablosu 

Alt Boyutlar 
Değişken Ort. Ss F p 

Destinasyon 

Tercihinde Rekr. 

Aktiviteler Ölçeği 

İlköğretim 62,6977 15,76091 1,253 ,288 

Lise 60,6386 12,87802 

Ön Lisans 62,3143 10,83144 
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Lisans 59,5024 10,12417 

Lisansüstü 61,0400 9,23526 

İSMÖ 1 (Görgü-

Keşif) 

 

İlköğretim 39,2326 5,80163 1,540 ,190 

Lise 39,1807 6,13893 

Ön Lisans 40,4714 5,39920 

Lisans 40,6066 6,04678 

Lisansüstü 41,6000 5,45436 

İSMÖ 2 

(Uzaklaşma) 

 

İlköğretim 35,6512 7,67458 ,865 ,485 

Lise 34,7349 7,91738 

Ön Lisans 36,2000 6,90431 

Lisans 35,2322 6,99511 

Lisansüstü 33,3200 8,32026 

İSMÖ 3 (Hareket) İlköğretim 17,6279 4,19764 2,942 ,020 

Lise 16,9277 4,41390 

Ön Lisans 17,4429 3,99505 

Lisans 15,8104 4,52528 

Lisansüstü 16,3600 5,45344 

İSMÖ 4 (Ziyaret) İlköğretim 15,4419 3,86253 3,479 ,008 

Lise 15,4819 3,31428 

Ön Lisans 15,9286 3,01360 

Lisans 14,5545 3,33390 

Lisansüstü 16,1200 3,03205 

İSMÖ 5 (Prestij) 

 

İlköğretim 14,7674 3,47671 2,389 ,050 

Lise 14,3133 4,08724 

Ön Lisans 15,3857 3,14985 

Lisans 13,9668 3,61924 

Lisansüstü 13,5600 4,31161 

DSMÖ 1 (Kalite-

Atmosfer)  

 

İlköğretim 40,3721 7,22437 1,501 ,201 

Lise 39,2169 6,29566 

Ön Lisans 39,6000 5,88144 

Lisans 38,2180 6,03244 

Lisansüstü 38,9600 6,97304 

DSMÖ 2(Kültürel 

Zenginlik)  

 

İlköğretim 27,8140 5,65372 1,361 ,246 

Lise 26,3614 6,35452 

Ön Lisans 
25,6429 5,58475 

Lisans 26,0427 6,02163 

Lisansüstü 27,7600 6,35269 
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DSMÖ 3(Doğal 

Zenginlik) 

İlköğretim 20,3488 5,40231 ,628 ,643 

Lise 19,7470 4,98251 

Ön Lisans 20,0571 4,36350 

Lisans 20,0047 4,70005 

Lisansüstü 21,4000 4,50925 

DSMÖ 

4(Popülarite) 

İlköğretim 20,3953 6,11843 3,295 ,011 

Lise 18,1928 6,10169 

Ön Lisans 18,8714 5,27208 

Lisans 17,4597 5,37295 

Lisansüstü 16,5600 5,83866 

DSMÖ 5(Özgün-

Yerel Ortam)  

 

İlköğretim 16,1395 3,59617 1,623 ,167 

Lise 16,0361 3,35845 

Ön Lisans 16,4143 2,78970 

Lisans 15,4692 3,16570 

Lisansüstü 15,1600 4,27863 

 

Eğitim durumu değişkenine göre Destinasyon Tercihinde Rekreasyonel 

Aktiviteler Ölçeği ve İçsel Seyahat Motivasyonları (İSMÖ) ve Dışsal Seyahat 

Motivasyonları Ölçeği (DSMÖ)  alt boyutları arasında yapılan Anova Testi 

sonuçlarına göre İSMÖ 3 (Hareket), İSMÖ 4 (Ziyaret), İSMÖ 5 (Prestij) ve DSMÖ 

4 (Popülarite) alt boyutlarında eğitim düzeyi değişkenine göre anlamlı farklılık 

olduğu belirlenmiştir (p˂0.05). Anlamlı farkın olduğu alt boyutlarda yapılan Tukey 

HSD çoklu karşılaştırma testi ve ortalama değerlerine göre anlamlı farkın 

“İlköğretim” ile “Lisans” ve “Lisansüstü” katılımcılardan kaynaklandığı 

belirlenmiştir.   

Tablo 9.: Gelir Seviyesi Değişkenine Göre Destinasyon Tercihinde Rekreasyonel 

Aktiviteler Ölçeği (DTRAÖ), İçsel Seyahat Motivasyonları Ölçeği (İSMÖ) Alt 

Boyutları ve Dışsal Seyahat Motivasyonları Ölçeği (DSMÖ) Alt Boyutlarının 

Dağılımına İlişkin Anova Testi Tablosu 

Alt Boyutlar 
Değişken Ort. Ss F p 

Destinasyon 

Tercihinde Rekr. 

2020 ve Altı 61,1089 11,04302 ,551 ,699 

2021-3000 61,4085 11,24605 
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Aktiviteler Ölçeği 3001-4000 59,4143 13,00668 

4001-5000 59,0769 9,30343 

5001 ve Üstü 59,8889 11,95571 

İSMÖ 1 (Görgü-

Keşif) 

 

2020 ve Altı 40,6733 5,63502 ,701 ,592 

2021-3000 40,0141 6,25983 

3001-4000 40,1714 5,86310 

4001-5000 39,2692 6,26455 

5001 ve Üstü 39,5238 6,40780 

İSMÖ 2 

(Uzaklaşma) 

 

2020 ve Altı 36,6535 6,62565 4,382 ,002 

2021-3000 34,8873 7,90940 

3001-4000 33,8143 7,56478 

4001-5000 34,3846 8,07998 

5001 ve Üstü 32,9365 7,33281 

İSMÖ 3 (Hareket) 2020 ve Altı 16,6040 4,18260 ,990 ,413 

2021-3000 16,8873 4,06219 

3001-4000 16,7571 4,16485 

4001-5000 16,3846 7,80808 

5001 ve Üstü 15,5079 4,42454 

İSMÖ 4 (Ziyaret) 2020 ve Altı 14,8911 3,49100 ,607 ,657 

2021-3000 15,4366 3,39214 

3001-4000 15,1571 3,21516 

4001-5000 15,2308 3,36223 

5001 ve Üstü 15,5079 3,06843 

İSMÖ 5 (Prestij) 

 

2020 ve Altı 14,9505 3,45512 3,584 ,007 

2021-3000 14,0845 4,06289 

3001-4000 14,0857 3,62257 

4001-5000 13,5385 3,32543 

5001 ve Üstü 13,1429 3,93437 

DSMÖ 1 (Kalite-

Atmosfer)  

 

2020 ve Altı 38,6881 6,10902 ,314 ,868 

2021-3000 39,6056 5,48629 

3001-4000 38,8714 6,94893 

4001-5000 38,4615 7,32792 

5001 ve Üstü 38,9365 6,40028 

DSMÖ 2(Kültürel 

Zenginlik)  

 

2020 ve Altı 26,7030 5,84211 ,895 ,467 

2021-3000 
26,1690 6,31774 

3001-4000 26,3571 5,94671 

4001-5000 24,4615 6,47599 
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5001 ve Üstü 25,9524 6,10771 

DSMÖ 3(Doğal 

Zenginlik) 

2020 ve Altı 20,1238 4,63595 ,147 ,964 

2021-3000 20,3380 5,07077 

3001-4000 20,0000 4,96947 

4001-5000 19,5769 4,54465 

5001 ve Üstü 19,9365 4,76165 

DSMÖ 

4(Popülarite) 

2020 ve Altı 18,1782 5,67599 1,477 ,208 

2021-3000 19,0986 6,07137 

3001-4000 18,1143 5,20463 

4001-5000 16,6923 5,31239 

5001 ve Üstü 17,0794 5,70597 

DSMÖ 5(Özgün-

Yerel Ortam)  

 

2020 ve Altı 15,8663 3,13493 ,720 ,578 

2021-3000 16,1831 3,28333 

3001-4000 15,4714 3,35236 

4001-5000 15,1538 3,84388 

5001 ve Üstü 15,6508 3,38954 

 

Gelir seviyesi değişkenine göre Destinasyon Tercihinde Rekreasyonel 

Aktiviteler Ölçeği ve İçsel Seyahat Motivasyonları (İSMÖ) ve Dışsal Seyahat 

Motivasyonları Ölçeği (DSMÖ)  alt boyutları arasında yapılan Anova Testi 

sonuçlarına göre İSMÖ 2 (Uzaklaşma), ve İSMÖ 5 (Prestij) alt boyutlarında gelir 

seviyesi değişkenine göre anlamlı farklılık olduğu belirlenmiştir (p˂0.05). Anlamlı 

farkın olduğu alt boyutlarda yapılan Tukey HSD çoklu karşılaştırma testi ve 

ortalama değerlerine göre anlamlı farkın “2020 TL ve Altı” ile “5001 TL ve Üzeri” 

gelir seviyesine sahip katılımcılardan kaynaklandığı belirlenmiştir.   

Tablo 10.: Meslek Değişkenine Göre Destinasyon Tercihinde Rekreasyonel 

Aktiviteler Ölçeği (DTRAÖ), İçsel Seyahat Motivasyonları Ölçeği (İSMÖ) Alt 

Boyutları ve Dışsal Seyahat Motivasyonları Ölçeği (DSMÖ) Alt Boyutlarının 

Dağılımına İlişkin Anova Testi Tablosu 

Alt Boyutlar 
Değişken Ort. Ss F p 

Destinasyon 

Tercihinde Rekr. 

Öğrenci 61,6124 11,11680 1,311 ,251 

Kamu Çalışanı 60,7333 10,66098 
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Aktiviteler Ölçeği Özel Sektör Ç. 60,3902 11,50926 

Esnaf-Tüccar 57,7273 15,16004 

Ev Hanımı 57,5357 13,40669 

Emekli 61,5870 10,66578 

Diğer 55,9375 9,02196 

İSMÖ 1 (Görgü-

Keşif) 

 

Öğrenci 40,9438 5,81516 1,676 ,125 

Kamu Çalışanı 39,9167 6,21450 

Özel Sektör Ç. 40,7317 5,42525 

Esnaf-Tüccar 39,2273 8,01743 

Ev Hanımı 38,8929 5,04307 

Emekli 38,3696 6,04192 

Diğer 40,0000 5,45283 

İSMÖ 2 

(Uzaklaşma) 

 

Öğrenci 37,0506 6,62155 3,950 ,001 

Kamu Çalışanı 32,7500 7,77354 

Özel Sektör Ç. 34,7805 7,56213 

Esnaf-Tüccar 35,1818 9,50006 

Ev Hanımı 33,7500 6,07134 

Emekli 33,2826 7,25309 

Diğer 34,6875 6,28987 

İSMÖ 3 (Hareket) Öğrenci 16,4045 4,08862 1,135 ,341 

Kamu Çalışanı 16,5333 4,24850 

Özel Sektör Ç. 15,9390 4,38107 

Esnaf-Tüccar 16,1364 5,52307 

Ev Hanımı 16,4643 3,93919 

Emekli 18,0217 5,96840 

Diğer 16,5625 4,53091 

İSMÖ 4 (Ziyaret) Öğrenci 14,6629 3,39805 2,955 ,008 

Kamu Çalışanı 15,8833 2,69395 

Özel Sektör Ç. 15,2073 3,40927 

Esnaf-Tüccar 14,3636 4,70608 

Ev Hanımı 16,6071 2,65747 

Emekli 15,7826 3,01782 

Diğer 13,8125 3,54436 

İSMÖ 5 (Prestij) 

 

Öğrenci 14,7135 3,72379 2,252 ,038 

Kamu Çalışanı 
13,2167 3,99615 

Özel Sektör Ç. 14,5488 3,42162 

Esnaf-Tüccar 14,8182 4,42543 
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Ev Hanımı 14,6786 3,38902 

Emekli 14,0652 3,36916 

Diğer 12,3125 2,93754 

DSMÖ 1 (Kalite-

Atmosfer)  

 

Öğrenci 38,4944 6,01997 1,637 ,135 

Kamu Çalışanı 39,5833 6,29310 

Özel Sektör Ç. 37,9390 6,74097 

Esnaf-Tüccar 39,4545 8,22150 

Ev Hanımı 41,8214 3,82054 

Emekli 39,1087 5,70079 

Diğer 39,0625 7,22467 

DSMÖ 2(Kültürel 

Zenginlik)  

 

Öğrenci 26,4888 6,12694 ,716 ,637 

Kamu Çalışanı 25,4500 5,57666 

Özel Sektör Ç. 26,2805 6,63934 

Esnaf-Tüccar 28,0455 6,67245 

Ev Hanımı 25,2500 4,72680 

Emekli 26,4130 5,28131 

Diğer 27,0000 6,25033 

DSMÖ 3(Doğal 

Zenginlik) 

Öğrenci 20,3989 4,78267 1,599 ,146 

Kamu Çalışanı 19,6167 4,43442 

Özel Sektör Ç. 20,5366 5,06549 

Esnaf-Tüccar 20,0909 5,89519 

Ev Hanımı 17,6429 3,91781 

Emekli 20,1739 4,25991 

Diğer 19,8750 4,44035 

DSMÖ 

4(Popülarite) 

Öğrenci 17,9101 5,81764 2,163 ,046 

Kamu Çalışanı 17,3333 5,03098 

Özel Sektör Ç. 17,7561 5,83849 

Esnaf-Tüccar 20,0455 5,90784 

Ev Hanımı 18,1429 5,28950 

Emekli 20,0652 5,16571 

Diğer 15,6250 5,73730 

DSMÖ 5(Özgün-

Yerel Ortam)  

 

Öğrenci 16,0674 3,24620 ,904 ,491 

Kamu Çalışanı 15,2167 3,29402 

Özel Sektör Ç. 15,5854 3,60367 

Esnaf-Tüccar 
16,3182 3,99269 

Ev Hanımı 15,4286 2,75451 

Emekli 15,9783 2,79276 
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Diğer 15,0000 2,73252 

 

Meslek değişkenine göre Destinasyon Tercihinde Rekreasyonel Aktiviteler 

Ölçeği ve İçsel Seyahat Motivasyonları (İSMÖ) ve Dışsal Seyahat Motivasyonları 

Ölçeği (DSMÖ)  alt boyutları arasında yapılan Anova Testi sonuçlarına göre İSMÖ 

2 (Uzaklaşma), İSMÖ 4 (Ziyaret) ve İSMÖ 5 (Prestij) alt boyutları ile DSMÖ 4 

(Popülarite) alt boyutunda gelir seviyesine göre anlamlı farklılık olduğu 

belirlenmiştir (p˂0.05).  

Tablo 11.: Destinasyon Tercihinde Rekreasyonel Aktiviteler Ölçeği (DTRAÖ), 

İçsel Seyahat Motivasyonları Ölçeği (İSMÖ) Alt Boyutları ve Dışsal Seyahat 

Motivasyonları Ölçeği (DSMÖ) İlişkisine Dair Korelasyon Analizi Tablosu 

 
 DTRA

Ö İSMÖ1 İSMÖ2 İSMÖ3 İSMÖ4 İSMÖ5 DSMÖ1 DSMÖ2 DSMÖ3 DSMÖ4 DSMÖ5 

DTRAÖ R 1           

p            

N 432           

İSMÖ 1 R ,317** 1          

p ,000           

N 432 432          

İSMÖ 2 R ,344** ,405** 1         

p ,000 ,000          

N 432 432 432         

İSMÖ 3 R ,517** ,336** ,341** 1        

p ,000 ,000 ,000         

N 432 432 432 432        

İSMÖ 4 R ,338** ,265** ,201** ,560** 1       

p ,000 ,000 ,000 ,000        

N 432 432 432 432 432       

İSMÖ 5 R ,377** ,336** ,501** ,421** ,411** 1      

p ,000 ,000 ,000 ,000 ,000       

N 432 432 432 432 432 432      
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DSMÖ 1 R ,347** ,240** ,281** ,323** ,276** ,282** 1     

p ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000      

N 432 432 432 432 432 432 432     

DSMÖ 2 R ,497** ,286** ,328** ,412** ,304** ,311** ,497** 1    

p ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000     

N 432 432 432 432 432 432 432 432    

DSMÖ 3 R ,396** ,244** ,299** ,284** ,154** ,205** ,312** ,593** 1   

p ,000 ,000 ,000 ,000 ,001 ,000 ,000 ,000    

N 432 432 432 432 432 432 432 432 432 432  

DSMÖ 4 R ,377** ,173** ,300** ,349** ,307** ,499** ,491** ,504** ,329** 1  

p ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000   

N 432 432 432 432 432 432 432 432 432 432  

DSMÖ 5 R ,369** ,322** ,384** ,289** ,290** ,323** ,496** ,482** ,358** ,484** 1 

p ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000  

N 432 432 432 432 432 432 432 432 432 432 432 

** .0.01 

 

Yapılan korelasyon analizi sonucu DTRAÖ, İSMÖ ve DSMÖ ölçekleri arasındaki 

korelasyon pozitif yönde anlamlı bulunmuştur.  
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ALTINCI BÖLÜM 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

 

Tartışma ve Sonuç 

Araştırmada, Doğu Ekspresi ile Kars’a seyahat eden bireylerin destinasyon 

tercihinde rekreasyonel aktivitelere, içsel ve dışsal seyahat motivasyonlarına 

verdikleri önem cinsiyet, yaş, medeni durum, gelir seviyesi, meslek gibi çeşitli 

değişkenler açısından değerlendirilmiştir. Ek olarak destinasyon tercihinde 

rekreasyonel aktiviteler ölçeği gerek Dünya’da gerekse Türkiye’de kısıtlı sayıda 

araştırmada kullanılmış olduğu için araştırmanın Destinasyon Tercihinde 

Rekreasyonel Aktiviteler Ölçeği’nin bulgularına yakın olarak kullanılabilir bilgiler 

araştırma kapsamına alınmıştır. Ayrıca, İçsel ve Dışsal Seyahat Motivasyonu 

Ölçeklerinin bütün alt boyutlarının denklik gösterdiği çalışmaların da az sayıda 

olması nedeniyle bu ölçeklerin alt boyutlarına uygun olan, paralellik gösteren 

boyutlar araştırmaya dahil edilip çeşitli değişkenlere uygun olabilecek şekilde 

örneklendirilmiştir. 

 Cinsiyet değişkenine göre destinasyon tercihinde rekreasyonel aktiviteler 

ölçeğinden (DTRAÖ), içsel seyahat motivasyonları ölçeği (İSMÖ) alt boyutlarından 

ve dışsal seyahat motivasyonları ölçeği (DSMÖ)  alt boyutlarından elde edilen 

verilere göre (Tablo 5.);  

Doğu Ekspresi ile Kars’a seyahat eden bireylerin cinsiyetleri ile destinasyon 

tercihinde rekreasyonel aktivitelere verdikleri önem arasında anlamlı bir farklılık 

tespit edilmemiştir (p>00.5). Akyürek (2017) Bodrum ilçesini ziyaret eden turistler 

üzerine yapmış olduğu çalışmada, rekreasyonel aktiviteler amaçlı Bodrum’u ziyaret 

eden turistler ile cinsiyet değişkeni arasında anlamlı bir ilişki tespit edilmemiştir. Bu 

sonuç araştırmanın bulgusuyla örtüşebilmektedir. Araştırma bulgusunun aksi 
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yönünde, Toprak ve diğerleri (2014) tarafından üniversite öğrencileri üzerine 

yapılmış olan çalışmada; katılımcıların boş zaman değerlendirme aktivitelerine 

ilişkin önemine dair görüşleri cinsiyet faktörüne göre farklılık arz etmiş olup erkek 

katılımcıların, kadın katılımcılara oranla daha fazla boş zaman değerlendirme 

aktivitelerine önem verdiği ortaya çıkartılmıştır.  

Cinsiyet değişkeni ile içsel seyahat motivasyonunun ‘’Görgü-Keşif’’ alt 

boyutunu anlamlı bir farklılık saptanmış olup kadın katılımcıların erkek 

katılımcılara göre daha fazla ‘’ Görgü-Keşif’’ alt boyutuna önem verdiği ortaya 

çıkartılmıştır (p<0.05).  Kervankıran ve İlban (2019) tarafından yapılmış olan bir 

çalışmaya göre kadınları seyahat etmeye motive eden en önemli üç faktörün özgür 

olma düşüncesi, yeni yerler keşfetme ve farklı kültürleri tanıma isteğinden oluştuğu 

belirtilmiştir. Karadaşlı (2019) tarafından yapılan ‘’Motivasyon Temelli Kültür 

Turisti Tipolojileri: Diyarbakır’a Gelen Yerli Turistler Üzerine Bir Araştırma’’ adlı 

yüksek lisans tezinde yerli turistlerin seyahat motivasyonları ile cinsiyet değişkeni 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmamış olup,  ‘’diğer kültürleri tanıma’’ ve ‘’bilgi 

ve deneyim’’ alt boyutlarıyla alakalı olarak ortaya çıkan algıların ortalamasında 

kadın katılımcıların algılarının erkek katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir.  

Dışsal seyahat motivasyonları ölçeği ‘’Kalite-Atmosfer’’ alt boyutu ile 

cinsiyet değişkeni arasında anlamlı farklılık bulunmuş olup, kadın katılımcıların 

erkek katılımcılara oranla ‘’Kalite-Atmosfer’’ alt boyutuna daha fazla önem 

verdikleri saptanmıştır (p<0.05). Bunların yanında ‘’Kültürel Zenginlik’’ ve 

‘’Popülarite’’ alt boyutlarına da kadın katılımcıların erkek katılımcılara göre daha 

fazla önem verdiği ortaya çıkartılmıştır. Andreu ve diğerleri (2006) tarafından 

Türkiye’yi ziyaret eden İngiliz turistler üzerinde yapılan bir çalışmada seyahat 

motivasyonlarının cinsiyete göre farklılaştığı ortaya çıkartılmış olup kadın 

katılımcıların erkek katılımcılara göre ortalama puanlarının daha fazla olduğu ortaya 



73 

 

çıkartılmıştır. Aziz ve diğerleri (2018)  tarafından Malezya’daki Müslüman 

turistlerin seyahat motivasyonlarını belirlemeye yönelik yapılan bir çalışmada 

seyahat motivasyonları ile bireylerin cinsiyet değişkeni arasında anlamlı bir farklılık 

tespit edilememiştir. 

Tablo 6’ya bakıldığında Doğu Ekspresi ile Kars’a seyahat eden bireylerin yaş 

değişkenleri ile destinasyon tercihinde rekreasyonel aktivitelere verdikleri önem 

arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir (p>00.5). Gümüş (2012) tarafından 

yapılan bir araştırmaya göre fiziksel aktivite amaçlı park ve rekreasyon alanlarına 

gelen bireylerin mekan seçimleri ile yaş durumları arasında herhangi bir farklılık 

bulunamamıştır. Bu sonuç araştırmanın bulgusunu destekler nitelikte 

değerlendirebilir. Başarangil ve diğerleri (2016) tarafından yapılan bir araştırmaya 

göre destinasyon yönelimlerinde rekreasyonel aktivitelerin bireylerin yaş 

değişkenine göre farklılık gösterdiği ortaya çıkartılmıştır. Bu sonuç araştırmanın 

bulgularının aksi yönünde değerlendirilebilir. Ek olarak Serçek ve Özaltaş Serçek 

(2015) tarafından yapılmış olan ‘’Turistlerin Konaklama İşletmesi Tercihinde 

Rekreasyon Aktivitelerinin Etkisi’’ çalışmada da rekreasyonel aktiviteler ile 

katılımcıların yaş grupları arasında anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir.  

 İçsel seyahat motivasyonları ölçeğinin ‘’Görgü-Keşif’’ alt boyutu, 

‘’Uzaklaşma’’ alt boyutu ve ‘’Ziyaret’’ alt boyutu ile yaş değişkenleri arasında 

anlamlı bir farklılık ortaya çıkartılmıştır (p˂0.05). ‘’Görgü-Keşif’’ ve ‘’Uzaklaşma’’  

alt boyutlarına en fazla önem veren yaş grubunun 18-24 yaş arası grup olduğu 

belirlenmiştir. ‘’Ziyaret’’ alt boyutuna ise en fazla önem veren grubun 50 yaş ve 

üzeri bireyler olduğu belirlenmiştir. Bu farklılıkların; 18-24 yaş arası bireylerin 

bireylerin büyük bir bölümünün lisans eğitimine sahip olması, ayrıca yoğun okul 

hayatından dolayı monotonlaşabilen yaşamlarından, günlük hayatın getirmiş olduğu 

streslerden uzaklaşmak ve yeni yerler görebilmeyi amaçlamalarından dolayı 

kaynaklanabileceği düşünülmektedir.  
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Ayaz ve Apak (2016) tarafından yapılan ‘’Kış Turizmine Katılan Yerli 

Turistlerin Seyahat Motivasyonları ve Seyahat Memnuniyetleri’’ adlı araştırmada 

19-25 yaş aralığının diğer yaş gruplarına göre kendilerini geliştirme ve yeni şeyler 

öğrenme hususunda daha fazla motivasyona sahip olduğu ortaya çıkartılmıştır. 

Wang ve Wen (2017) tarafından yapılan çalışmaya göre, 1982-2000 yılları arasında 

doğan yaş grubunun “kaçma ve gevşeme” alt faktörünü diğer yaş gruplarına göre 

önemli bir içsel motivasyon olarak gördükleri belirlenmiştir. Hui ve diğerleri (2008) 

tarafından Singapur’u ziyaret eden Çin uyruklu turistler üzerine yapılan araştırmaya 

göre 60 yaş ve üzeri bireylerin tarihi ve kültürel alanları ziyaret etmeye verdikleri 

önemin diğer yaş gruplarına göre daha fazla olduğu ortaya çıkartılmıştır. Bu 

sonuçlar araştırmanın bulgularıyla benzerlik göstermektedir. Viviers ve Slabbert 

(2014) tarafından Güney Afrika’daki iki sanat festivaline katılım gösteren bireyler 

üzerine yapılmış olan çalışmada; 31-40 yaş arasındaki bireylerin, 21 yaşından genç 

olanların ve 22-30 yaş aralığındaki bireylere göre ‘’kendini geliştirme’’  ve 

‘’rahatlama’’ boyutlarına daha fazla önem verdikleri ortaya çıkartılmıştır. 31-40 yaş 

grubu bireylerin, 41-50 yaş, 51 yaş ve üstü bireylere göre  ‘’sosyalleşme’’, ‘’kendini 

geliştirme’’  ve ‘’rahatlama’’ boyutlarına daha fazla önem verdiği belirlenmiştir. Bu 

sonuçlar araştırmanın bulgularıyla çelişmektedir. 

Dışsal seyahat motivasyonları ölçeğinin ‘’Kalite-Atmosfer’’ ve ‘’Popülarite’’ 

Alt boyutları ile yaş değişkeni arasında anlamlı farklılık olduğu belirlenmiştir 

(p<00.5). 50 yaş ve üzeri bireylerin ‘’Kalite-Atmosfer’’ ve ‘’Popülarite’’ alt 

boyutlarına diğer yaş gruplarına göre daha fazla önem verdikleri ortaya 

çıkartılmıştır.  Bu durumun, 50 yaş ve üzeri bireylerin destinasyonun özelliklerine 

ve olgusuna bu derece önem vermelerinin yolculuk sürecinin konforlu ve kaliteli 

olmasından dolayı kaynaklanabileceği düşünülmektedir. Ek olarak bu farklılığın; bu 

yaş düzeyindeki bireylerin, genç katılımcılara kıyasla yolculuğun konforu, 



75 

 

destinasyonun sunmuş olduğu hizmetler, güvenlik gibi temel özelliklere daha çok 

dikkat etmelerinden dolayı kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 

Jang ve Wu (2006) tarafından Tayvan’lı yaşlı turistlerin seyahat 

motivasyonlarını belirlemeye yönelik yapılan çalışmada, turistlerin dışsal seyahat 

motivasyonlarında en fazla önem verdikleri alt boyutun ‘’Temizlik ve Güvenlik’’ 

olduğu ortaya çıkartılmıştır. Prayag (2010) tarafından Cape-Town’u ziyaret eden 

turistler üzerine yapılmış olan çalışmada dışsal motivasyonların alt boyut 

maddelerinden olan erişilebilirlik, iklim, bilgi mevcudiyeti, destinasyonun önemi ve 

imajı gibi maddeler ‘’Yenilik Arayanlar’’ boyutunda incelemiştir. ‘’Yenilik 

Arayanlar’’ boyutuna yaş değişkenine göre en az önem veren grubun  60 yaş ve üstü 

bireylerden oluştuğu ortaya çıkartılmıştır. Pattanapokinsakul ve Phakdee-auksorn 

(2013) tarafından Tayland’a seyahat eden turistlerin seyahat motivasyonlarını 

belirlemeye yönelik yapılmış olan çalışmada bireylerin yaş grupları ile dışsal 

seyahat motivasyonları faktörlerinden olan ‘’Güvenlik’’, ‘’Kalite’’ ve ‘İyi Hava’’ 

boyutları arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıştır.  

Tablo 7’ye bakıldığında destinasyon tercihinde rekreasyonel aktiviteler 

ölçeği ile katılımcıların medeni durumları arasında anlamlı bir farklılık olmadığı 

ortaya çıkartılmıştır (p<0.05).  Gümüş ve diğerleri (2017) tarafından yapılmış olan 

bir çalışmaya göre fiziksel aktvite odaklı çeşitli park ve alanlara gelen bireyler ile 

medeni durumları arasında herhangi anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. Demirci 

Orel ve Yavuz (2003) tarafından yapılmış ‘’Rekreasyonel Turizmde Müşteri 

Potansiyelinin Belirlenmesine Yönelik Bir Pilot Çalışma’’ adlı makalede 

katılımcıların medeni durumları ile rekreasyonel turizm işletmelerini ziyaret etme 

sıklığı arasında herhangi bir farklılık bulunmamıştır. Armutçu (2018) ‘’Fiziksel 

Aktivite Amaçlı Park ve Rekreasyon Alanlarının Kullanımını Etkileyen Faktörlerin 

Belirlenmesi’’ adlı yüksek lisans tezinde evli ve çocuklu katılımcıların bekar 

katılımcılara oranla rekreasyon engellerinin ‘’bireysel engel’’ ve ‘’zaman engeli’’ 
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boyutlarında anlamlı bir farklılık olduğu belirtilmiş olup evli ve çocuklu bireylerin 

fiziksel aktivite amaçlı rekreasyon ve park alanlarının kullanmasında etkili olduğu 

ortaya çıkartılmıştır.  

İçsel seyahat motivasyonları ölçeğinin ‘’Görgü-Keşif”, “Uzaklaşma” ve 

“Ziyaret” alt boyutları ile bireylerin medeni durum değişkenleri arasında anlamlı 

farklılık tespit edilmiştir (p<0.05).  ‘’Uzaklaşma’’ ve ‘’Ziyaret’’ alt boyutlarına 

bekar katılımcıların evli katılımcılara göre daha fazla önem verdiği saptanmıştır. 

Dışsal seyahat motivasyonlarının alt boyutlarında ise ‘’Popülarite’’ alt boyutunun 

medeni duruma göre farklılaştığı ortaya çıkartılmıştır (p<0.05). Evli katılımcıların 

bekar katılımcılara göre ‘’Popülarite’’ alt boyutuna daha fazla önem verdiği ortaya 

çıkartılmıştır.  

Li ve diğerleri (2011) tarafından yapılan Çinli kadınların Hong Kong’a 

seyahat etme motivasyonlarını belirlemeye yönelik çalışmada katılımcıların medeni 

durum değişkenleri ile seyahat motivasyonlarının ‘’Bilgi ve Prestij’’, ‘’Doğal Çevre 

ve Konumlar’’, ‘’Güvenlik ve Temizlik’’,  alt boyutları arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmuştur. Sonuçlar, evli katılımcıların, içsel seyahat motivasyonlarından ‘’Bilgi 

ve Prestij’’ alt boyutuna bekar olan bireylere göre daha fazla motive olduğu 

belirlenmişken evli katılımcıların dışsal seyahat motivasyonların tüm alt 

boyutlarında bekar katılımcılara göre daha fazla motive olduğu ve alt boyutlara daha 

çok önem verdiği ortaya çıkartılmıştır. Ferreira ve diğerleri (2015) tarafından Güney 

Afrika’yı tercih eden bireylerin destinasyon seçimi üzerine yapılan çalışmaya göre 

katılımcıların seyahat motivasyonları ile medeni durum değişkeni arasında anlamlı 

farklılık bulunduğu ortaya çıkartılmıştır. İçsel seyahat motivasyonlarının ‘’Kişisel 

motivasyonlar’’ ve ‘’Kişilerarası motivasyonlar’’ alt boyutları ile medeni durum 

değişkeni arasında anlamlı bir farklılık olduğu ortaya çıkartılmış olup bekar 

katılımcıların evli katılımcılara göre bu boyutlara daha fazla önem verdiği 

belirlenmiştir. Mohsin (2008) tarafından Yeni Zellanda’yı ziyaret eden Çinli turistler 
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üzerine yapılan bir çalışmada, turistlerin Yeni Zellanda’yı tercih etmelerini etkileyen 

seyahat motivasyonlarının alt boyutları ile katılımcılarım medeni durumu arasında 

anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir. Bekar olan bireylerin farklı yerleri ziyaret 

etmek, çeşitli tapınakları, sahilleri ziyaret etme ve bölgede bulunan flora-fauna 

özelliklerini öğrenme maddelerinde evli olan bireylere göre anlamlı farklılıklar 

tespit edilmiş olup popüler olan filmlerin çekilmiş olduğu yerleri ziyaret etme 

konusunda bekar katılımcıların evli bireylere göre daha yüksek puana sahip olduğu 

belirlenmiştir. Woyo ve diğerleri (2019) tarafından Zimbavbe’yi ziyaret eden 

turistler üzerine yapılmış olan çalışmada, çekici faktörler ile katılımcıların medeni 

durumları arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir. Kaçar (2020) tarafından 

yapılan ‘’İnanç Turizmine Katılan Yabancı Turistlerin Seyahat Motivasyonu ve 

Mekan Algısı: Ayasofya Müzesi Örneği’’ adlı yüksek lisans tezinde katılımcıların 

seyahat motivasyonları ile medeni durum değişkenleri arasında anlamlı bir farklılık 

tespit edilmemiştir. 

Tablo 8’e bakıldığında destinasyon tercihinde rekreasyonel aktiviteler ölçeği 

ile katılımcıların eğitim durumları değişkenleri arasında anlamlı bir farklılık tespit 

edilmemiştir (p>0.05). Katılımcıların eğitim durumları değişkenlerine göre 

destinasyon tercihinde rekreasyonel aktivitelere en fazla önem veren grubun 

ilköğretim mezunu bireyler olduğu belirlenmişken destinasyon odaklı rekreasyonel 

aktivitelere en az önem veren grubun lisans grubu bireylerden oluştuğu ortaya 

çıkartılmıştır. 

Tangeland ve diğerleri (2013) tarafından Norveç’li bireylerin açık alan 

rekreasyonel aktivitelerine katılımın sosyo-demografik etkisini tespit etmek 

amacıyla yapmış oldukları çalışmada bireylerin eğitim durumlarıyla açık alan 

rekreasyon aktivitelerini tercihi konusunda farklılıklar tespit edilmiştir. Eğitim 

düzeyi Lisansüstü olan bireylerin diğer eğitim gruplarına göre macera aktivitelerine, 

dağlık alanlarda yürüyüş (trekking), avcılık gibi gibi rekreasyonel aktivitelere 
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katılma olanağının daha fazla olduğu ortaya çıkartılmıştır. Talay ve diğerleri (2010) 

tarafından yapılan ‘’Sosyo-Ekonomik Yapının Rekreasyonel Eğilim ve Talepler 

Üzerine Etkisi: Bartın Kenti Örneği’’ adlı çalışmaya göre bireylerin tercih ettiği 

rekreasyonel aktivitlerin eğitim düzeyine göre değiştiği ortaya çıkartılmıştır.  Gomez 

ve diğerleri (2004) tarafından Kolombi’yalı kadınlar üzerine yapılan bir araştırmada 

bireylerin eğitim durumları ile fiziksel aktivite düzeyleri arasında anlamlı bir 

farklılık saptanmamıştır. 

 İçsel seyahat motivasyonları ile bireylerin eğitim durumları değişkeni 

arasında anlamlı farklılık tespit edilmiştir (p˂0.05). İçsel seyahat motivasyonun  

‘’Hareket’’, Ziyaret’’ ve ‘’Prestij’’ alt boyutları ile bireylerin eğitim durumu 

değişkenleri arasında anlamlı farklılıklar tespit edilmiş olup ‘’Hareket’’ boyutuna 

İlköğretim eğitim durumuna sahip bireylerin daha fazla önem verdiği, ‘’Ziyaret’’ 

boyutuna en fazla Lisansüstü eğitim değişkenine sahip bireylerin önem verdiği ve 

‘’Prestij’’ boyutuna ise Ön Lisans eğitim değişkenine sahip bireylerin önem verdiği 

ortaya çıkartılmıştır. Dışsal seyahat motivasyonları ile katılımcıların eğitim durumu 

değişkenleri arasında anlamlı farklılık tespit edilmiştir (p˂0.05). Dışsal seyahat 

motivasyonun ‘’Popülarite’’ alt boyutunun eğitim değişkenine göre anlamlı bir 

farklılık oluşturduğu belirlenirken bu alt boyuta en fazla önem veren grubun 

İlköğretim eğitim değişkenine sahip katılımcılardan oluştuğu ortaya çıkartılmıştır.  

Alghamdi (2007) tarafından, Fransa, Bahreyn ve Mısır’a seyahat eden Suudi 

turistler üzerine yapılmış bir doktora tezinde, katılımcıların eğitim durumları ile 

içsel ve dışsal seyahat motivasyonları arasında anlamlı farklılıklar tespit edilmiş 

olup araştırmanın bulgularına göre;  ‘’Sosyal-Spor’’ boyutuna en fazla önem veren 

gruplardan Bahreyn’e seyahat eden ilköğretim eğitim durumuna sahip bireyler 

olduğu, ‘’Doğal Kaynaklardan Yararlanmak’’ alt boyutuna en fazla önem veren 

eğitim grubunun ise Bahreyn’e giden lisansüstü eğitim seviyesine sahip bireylerden 

oluştuğu ortaya çıkartılmıştır. Ek olarak ‘’Prestij’’ boyutuna en fazla önem veren 
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eğitim değişkeni grubunun,  Bahreyn’e ve Mısır’a seyahat eden orta öğretim 

grubunun olduğu, Fransa’ya seyahat eden katılımcılardan da ‘’Prestij’’ alt boyutuna 

en fazla önem veren eğitim grubunun ise ilköğretim grubu olduğu saptanmıştır. 

Seyanont (2017)  tarafından Tayland’ı ziyaret eden Avrupalı yaşlı turistlerin seyahat 

motivasyonunu belirlemeye yönelik yapılan çalışmada bireylerin eğitim durumları 

ile içsel ve dışsal seyahat motivasyonları arasında anlamlı bir farklılık tespit 

edilmemiştir.  

Tablo 9’a göre destinasyon tercihinde rekreasyonel aktiviteler ölçeği ile gelir 

seviyesi arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir (p>0.05). Gelir seviyesine 

göre destinasyon odaklı rekreasyonel aktivitelere en fazla önem veren grubun 2001-

3000 TL arası kazanca sahip bireylerden oluştuğu görülmektedir.  

Ersoy ve Güldemir (2008) tarafından ‘’Üniversite Öğrencilerinin Boş 

Zamanlarını Değerlendirme Faaliyetlerinin Sosyoekonomik Boyutu Üzerine Bir 

İnceleme’’ adlı makaleye göre bireylerin gelir değişkeni ile boş zaman faaliyetleri 

ilgilenme ölçeğinin alt boyutu olan ‘’gezi-tatil ‘’ boyutu arasında anlamlı bir 

farklılık tespit edilmiştir. Geliri (harçlığı) daha yüksek olan katılımcıların daha az 

olan katılımcılara göre ‘’gezi-tatil’’ alt boyutuna daha çok ilgi gösterdiği 

saptanmıştır. Kaya (2007) tarafından yapılmış ’’Bartın Kent Halkının Rekreasyonel 

Eğilim ve Taleplerinin Belirlenmesi Üzerine Bir Araştırma’’ adlı yüksek lisans 

tezinde rekreasyonel aktivitelerin tercih ve katılımı ile bireylerin gelir durumları 

arasında farklılıklar tespit etmiştir. Türker ve diğerleri (2016) tarafından yapılan bir 

araştırmaya göre bireylerin serbest zaman faaliyetlerine yönelik düşünceleri ile gelir 

durumu değişkeni arasında anlamlı bir farklılık tespit edilememiştir. 

İçsel seyahat motivasyonları ölçeğinin alt boyutları ile bireylerin gelir 

değişkenleri arasında anlamlı faklılık tespit edilmiştir (p˂0.05). İçsel seyahat 

motivasyonları alt boyutlarından ‘’Uzaklaşma’’ ve ‘’Prestij’’ alt boyutlarına en fazla 

önem veren gelir grubunun ‘’2020 TL ve altı’’ gelir grubu olduğu ortaya 
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çıkartılmıştır. ‘’Uzaklaşma’’ ve ‘’Prestij’’ boyutuna en az önem veren gelir 

grubunun ise ‘’5001 TL ve üstü’’  gelir grubuna sahip bireyler olduğu belirlenmiştir. 

Dışsal seyahat motivasyonları ölçeğinin alt boyutları ile gelir değişkeni arasında 

anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir (p˃0.05). 

Jensen (2011) tarafından Danimarka’lı vatandaşların seyahat 

motivasyonlarını belirlemeye yönelik yapılan çalışmada, katılımcıların seyahat 

motivasyonları ile gelir durumu değişkenleri arasında anlamlı farklılıklar tespit 

edilmiştir. Seyahat motivasyonlarının alt boyutlarından olan ‘’Kaçış-Rahatlama’’, 

‘’Doğal Güzellikler’’ boyutları ile gelir değişkenleri arasında anlamlı bir farklılık 

tespit edilirken ‘’Prestij’’ boyutunda ise herhangi anlamlı bir farklılık ortaya 

çıkartılmamıştır. Prestij boyutuna en fazla önem veren maddi durum gurubunun en 

az gelire sahip bireylerden oluştuğu,  en az değer veren gelir değişkeninin ise en 

yüksek derecede gelir sahibi bireylerden oluştuğu ortaya çıkartılmıştır. Zhang (2009) 

tarafından Pekin’i ziyaret edem turistler üzerinde yapılmış olan doktora tezinde içsel 

ve dışsal seyahat motivasyonları ile gelir grupları değişkenleri arasında anlamlı 

farklılıklar bulunmuştur. İçsel seyahat motivasyonlarından ‘’Bilgi Arama’’ ve 

‘’Gevşeme’’ alt boyutları ile gelir durumu değişkeni arasında anlamlı farklılık 

belirlenmiş olup dışsal seyahat motivasyonları ‘’Eğlence ve Aktiviteler’’, 

‘’Tesisler’’, ‘’Hava Durumu’’ ve ‘’Paranın Değeri’’ alt boyutlarında katılımcıların 

gelir durumlarına göre anlamlı farklılıklar ortaya çıkartılmıştır. Hanqin ve Lam 

(1999) Hong Kong’u ziyaret eden Çin’li ziyaretçiler üstüne yapmış olduğu 

çalışmada ‘’Prestij’’ boyutuna verilen önemin gelir durumuna göre artış gösterdiği 

ortaya çıkartılmış fakat en yüksek gelir durumuna sahip bireylerde bu duruma 

rastlanmadığını belirtilmiştir.  Kasim ve diğerleri (2013) tarafından Malezya’nın 

kuzey bölgesindeki adalara yönelik seyahat tercihinde bulunan yerli turistlerin 

seyahat motivasyonlarını belirlemeye yönelik yapılan bir çalışmada, yerli turistlerin 
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seyahat motivasyonları ile gelir durumu değişkenleri arasında anlamlı bir farklılık 

tespit edilmemiştir (p>0.05).  

Tablo 10’a bakıldığında destinasyon tercihinde rekreasyonel aktiviteler 

ölçeği ile katılımcıların meslek değişkeni arasında anlamlı bir farklılık tespit 

edilmemiştir (p˃0.05). Destinasyon tercihinde rekreasyonel aktiviteler ölçeğine en 

fazla önem veren meslek grubunun öğrenci ve emekli meslek değişkenine sahip 

bireylerden oluştuğu ortaya çıkartılmıştır.  

Öztürk ve Tecimen (2017) tarafından Çankırı halkının boş zaman 

değerlendirme alışkanlıklarını belirlemeye yönelik yapılan çalışmada katılımcıların 

boş zaman faaliyetlerine ayırdıkları süre ile meslekleri arasında anlamlı farklılıklar 

saptanmış olup öğrencilerin, emekli katılımcıların ve ev hanımlarının boş zaman 

faaliyetlerine daha fazla vakit ayırdıkları tespit edilmiştir. Türker ve diğerleri (2016) 

tarafından Safranbolu halkının serbest zaman değerlendirme alışkanlıklarının 

belirlenmesine yönelik yapılan çalışmada katılımcıların meslek değişkeni ile serbest 

zaman faaliyetlerine katılım arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir.  

 Katılımcıların meslek değişkenleri ile içsel seyahat motivasyonları arasında 

anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir (p˂0.05). Anlamlı farklılıkların içsel seyahat 

motivasyon ölçeğinin alt boyutlarından olan ‘’Uzaklaşma’’, ‘’Ziyaret’’ ve ‘’Prestij’’ 

alt boyutlarında  kaynaklandığı tespit edilmiş olup ‘’Uzaklaşma’’ boyutuna en fazla 

önem veren meslek değişkeni grubunun öğrenciler ve esnaf-tüccar grubu olduğu, 

‘’Ziyaret’’ alt boyutuna ise ev hanımları ile emeklilerin daha çok önem verdiği ve 

‘’Prestij’’ alt boyutuna da en fazla esnaf-tüccar meslek grubu ile öğrencilerin önem 

verdiği ortaya çıkartılmıştır. Dışsal seyahat motivasyonları ölçeği ile katılımcıların 

meslek değişkenleri arasında anlamlı bir farklılık saptanmıştır (p˂0.05). Dışsal 

seyahat motivasyonu ölçeğinin ‘’Popülarite’’ alt boyutu ile katılımcıların meslek 

değişkenleri arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmiş olup bu boyuta en fazla 
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önem veren meslek grubunun emekli bireylerden ve esnaf-tüccar grubundan 

oluştuğu ortaya çıkartılmıştır. 

De-Gen (2004) tarafından Çin ulusal sınırları içerisinde bulunan Huangshan 

Dağlarını ziyaret eden turistlerin seyahat motivasyonlarını belirlemeye yönelik 

yapılan çalışmada katılımcıların mesleki değişkenleri ile içsel ve dışsal seyahat 

motivasyonları arasında anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir. İçsel seyahat 

motivasyon ölçeğinin alt boyutlarından olan ‘’Macera ve yenilik’’, ‘’İnsan ilişkisinin 

geliştirilmesi’’, ‘’Doğal sahneyi takdir etmek ve bilgi edinmek’’, ‘’İnsan ilişkisinin 

geliştirilmesi’’ alt boyutları ile katılımcıların meslek değişkenleri arasında anlamlı 

farklılıklar tespit edilmiştir. ‘’Prestij’’ boyutunda anlamlı bir farklılık saptanmamış 

olup bu boyuta en fazla önem veren grubun ‘’Köylü-Çiftçi’’ grubunun olduğu ortaya 

çıkartılmıştır. Dışsal seyahat motivasyonları yönünden ise ‘’Yüksek kaliteli turist 

kaynakları’’ ve  ‘’Bilgi ve uygun tesislerin mevcudiyeti’’ alt boyutları arasında 

anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir. Sert (2019) tarafından yapılan ‘’Üçüncü Yaş 

Yerli Turistlerin Seyahat Kısıtları ve Motivasyonları Üzerine Bir Araştırma’’ adlı 

makalede emekli bireylerin seyahat motivasyonlarının diğer bireylere göre daha 

düşük olduğu tespit edilmiş olup en yüksek motivasyona sahip meslek gruplarının 

ise ‘’serbest meslek’’ ve ‘’ücretli çalışan’’ katılımcılarından oluştuğu ortaya 

çıkartılmıştır. Yazıcıoğlu ve Akbulut (2016) tarafından yapılan ‘’Yabancı Turistlerin 

Seyahat Motivasyonlarının Demografik Özellikleri Açısından Analizi: Ankara 

Örneği’’ adlı çalışmaya göre, katılımcıların seyahat motivasyonları ile çalışma 

durumu arasında herhangi bir farklılık saptanmamış olup öğrencilerin ‘’Eğlence’’ 

motivasyonunun diğer meslek gruplarından daha fazla olduğu tespit edilmiştir. 

Özaltaş Serçek (2018) tarafından yapılan bir araştırmaya göre bireylerin seyahat 

motivasyonları ile meslek değişkenleri arasında anlamlı bir farklılık saptanmamıştır. 

Tablo 11’e bakıldığında ise ölçekler arasında anlamlı pozitif yönde bir ilişki 

olduğu ortaya çıkartılmıştır. Destinasyon tercihinde rekreasyonel aktiviteler ile içsel 
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ve dışsal seyahat motivasyonların olumlu yönden birbirlerini etkileyerek ilişkili 

olduğu sonucuna varılmıştır. Özdemir ve diğerleri (2016) tarafından yapılan 

araştırmada da benzer sonuçlar ortaya çıkartılmıştır. 

 Sonuç olarak destinasyon tercihinde rekreasyonel aktivitelere verilen önem 

ile Doğu Ekspresi yolculuğuyla Kars’a seyahat eden bireylerin demografik 

özellikleri arasında herhangi anlamlı bir farklılık saptanmamıştır. İçsel seyahat 

motivasyonlarının belirtilmiş olan demografik özelliklerin hepsinde farklılıklaştığı 

ortaya çıkartılmıştır. Dışsal seyahat motivasyonlarının ise sadece bireylerin gelir 

değişkeni açısından anlamlı bir farklılığı bulunmamış olup bunun dışında diğer 

demografik değişkenler arasında anlamlı farklılıklar arz ettiği tespit edilmiştir.  

Çeşitli değişkenlere göre destinasyon tercihinde rekreasyonel aktivitelere en 

fazla önem veren grupların; cinsiyet değişkeni açısından erkek katılımcılar, yaş ve 

medeni durum açısından 18-24 yaş arası bekar bireyler ve meslek değişkeni 

açısından öğrencilerden oluştuğu ortaya çıkartılmıştır. Bu durumun demografik 

dağılımda; katılımcıların %60’ının erkek olması, %64.6’lık kısmın bekar olması,  

%41’lik bölümün 18-24 yaş aralığından oluşması ve  %41.2’lik bölümünün öğrenci 

olmasından dolayı kaynaklandığı düşünülmektedir.   

İçsel seyahat motivasyonlarının ‘’Uzaklaşma’‘ ve ‘’Görgü-Keşif’’ alt 

boyutlarına en fazla önem veren değişken gruplarının kadın katılımcılardan, 18-24 

yaş arası bireylerden, gelir durumu açısından 2020 TL ve altı gelire sahip 

bireylerden ve öğrencilerden oluştuğu ortaya çıkmaktadır. ‘’Ziyaret’’ boyutuna ise 

kadın katılımcıların, medeni durum açısından evli bireylerin, yaş değişkeni 

açısından 50 yaş ve üzeri bireylerin, meslek değişkeni açısından da ev hanımlarının 

daha çok önem verdiği saptanmıştır. ‘’Prestij’’ ve ‘’Hareket’’ boyutuna ise erkek 

katılımcılar,  gelir değişkeni açısından 2020 TL ve altı ve 2021 TL-3000 TL gelir 

durumuna sahip bireyler, ve meslek değişkeni açısından emekli ve esnaf-tüccar olan 

katılımcılar en fazla önemi vermektedir. 
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Dışssal seyahat motivasyonlarının ‘’Kültürel Zenginlik’’, ‘’Doğal 

Zenginlik’’ ve ‘’Özgün ve Yerel Ortam’’ alt boyutları ile katılımcıların demografik 

değişkenleri arasında herhangi anlamlı bir farklılık saptanmamıştır. ‘’Popülarite’’ ve 

‘’Kalite-Atmosfer’’ alt boyutlarına kadın katılımcıların, yaş değişkeni ve medeni 

durum açısından 50 yaş ve üzeri evli bireylerin, eğitim durumu açısından ilköğretim 

mezunu ve meslek değişkeni açısından ev hanımı ve emekli bireylerin daha çok 

önem verdiği saptanmıştır. 

 Ortaya çıkartılmış olan sonuçların ışığında; Doğu Ekspresi ile Kars’a 

seyahat eden bireylerin destinasyon tercihinde rekreasyonel aktiviteleri,  içsel ve 

dışsal seyahat motivasyonlarının demografik değişkenler açısından incelendiği bu 

araştırmanın, daha fazla örneklem gurubuna yönelik yapılması ve ulusal alanda ya 

da uluslararası bağlamda karşılaştırmalı olarak incelenmesi önerilmektedir. 

Örneklem grubunun büyük bir bölümünü gençlerin ve emekli bireylerin 

oluşturmasından dolayı gençlik turizmine ve ileri yaş turizmine yönelik özel turların 

(örneğin: kültür turları) artırılması önerilmektedir. Cazibe unsuru olarak 

sayılabilecek yerlerin turistik yönden talebini artırabilmek amacıyla özel turların bu 

alanlara yönelik düzenlenmesinin iç turizmin geliştirilmesinde önemli olabileceği 

düşünülmektedir. 
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